

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł.

Łódź, wtorek

14 września 1948 r.

Rok IV Nr 254 (1160)



## Widmo bankructwa zawisło nad Francją

### Budżet roczny wydatkowany w ciągu 8 miesięcy Nie ma czym wypłacić pensyj i innych zobowiązań

PARYŻ, 13. 9. (API). Korespondenci prasowi depeszują dziś rano, że FRANCJA STOI W OBLICZU KATASTROFY FINANSOWEJ. Francja dysponuje do końca roku 30 lub 40 miliardami funtów, podczas gdy wydatki miesięczne wynoszą 100 miliardów franków.

### Kongres kapitulacji

Pięciodniowe obrady 18 z kolei Kongresu Brytyjskich Związków Zawodowych dały całemu światu dowód jak dalece przywódca angielskiego ruchu robotniczego odstąpił od sprawy socjalizmu.

Zerówno kongres Labour Party sprzed 4 miesięcy jak i ostatni kongres związków zawodowych skapitulował całkowicie wobec postulatów rządu. Imperialistyczna polityka zagraniczna, sprawa poprawy brytyjskiego bilansu płatniczego, zdecentralizowania aparatu administracyjnego, dalszej nacjonalizacji (na tapecie był przemysł stalowy) — wszystkie te zadania, w których zaawansowała masę robotniczą są jak najbardziej zainteresowane, usunięte zostały sprytnie w cień wobec nacelnego zadania, a mianowicie „walki z komunizmem”.

Arystokratyzm poważnego odłamu angielskiej klasy robotniczej jest rzeczą znaną. Wydaje się jednak, że wyjątkowe położenie angielskiego proletariatu, żyjącego z ochlapów rzucanych mu łaskawie przez imperialistyczną konserwę, nie może dostatecznie objaśnić tej paradoksalnej sytuacji, w której klasa robotnicza działa na rękę swoich wrogów klasowych.

Doprowadzona do niezwykłych rozmiarów propaganda planu Marshalla, podsyćcie wszelkim sposobem historii wojennej, i usilne przedstawianie wszystkiego, co zagraża może panowaniu kapitału za „komunizm” — wszystko to nie mogło się odbić na postawie robotników angielskich.

I oto deszcz do faktów, przynoszących po prostu hańbę angielskim związkowcom. Odwołano zaproszenie dla przewodniczącego SFZZ, Louis SAILLANTA, pod pozorem, że jego francuskie przemówienie trzeba by dopiero tłumaczyć na angielski, co przedłużyłoby zbytek obrady kongresu.

Przyczyna była oczywiście całkiem inna. Saillant zapowiedział mianowicie, iż pragnie w swym przemówieniu poddać krytyce plan Marshalla.

Przewodniczący Związku Transportowców, DEAKIN, ostro zaatakował SFZZ, w której pełni przecież obowiązki przewodniczącego. Deakin nie przejął się zbytek tym brakiem konsekwencji. Okazał ją natomiast, gdy przyszło bronić planu Marshalla i wylewać kubły pomysły na międzynarodowy ruch robotniczy, skupiający 70 milionów zorganizowanych ludzi pracy; wszyscy oni są zdaniem p. Deakina „narzędziem w ręku Moskwy”.

Na 87 wniosków zgłoszonych na kongres, przynajmniej 1/3 były to wnioski o charakterze postępowym, uczyniono jednak wszystko, aby nie zostały one przegłosowane. W konsekwencji opozycja lewicowa została stłumiona. Liberalne sumienie Anglików uspokojone, a położenie klasy robotniczej nie zmienione ani na jotę.

Labourzystowski rząd Attlea będzie mógł nadal odwoływać się do ofiarności robotników po to, aby przysparzać dochodów kapitalistom.

Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie nowego gabinetu francuskiego, w którym obecny był gubernator Banku Francji i szefowi urzędniczy Ministerstwa Skarbu. Nie powzięto żadnej decyzji i całe posiedzenie poświęcone było jedynie zradzeniu bieżącym trudnościom.

Premier Queuille oświadczył w piątek, że jeżeli nie zostanie podjęta szybka akcja, rząd w przyszłym miesiącu nie będzie mógł się wywiązać ze swych zobowiązań.

Powodem tego jest fakt, że Francja zużyła swe dochody przeznaczone na cały rok 1948 w ciągu pierwszych 8 miesięcy i nie ma z czego pokryć 4-miesięcznego deficytu.

Korespondenci dyplomatycy uważają, że Francja musi dostarczyć skądś conajmniej 200 miliardów franków do końca roku. Jednym ze sposobów jest dalsze zaciągnięcie pożyczki w Banku Francji. Jednakże zgodnie z planem Marshalla Francja nie może pożyczyć od banku więcej, niż 200 miliardów franków. Tymczasem wiadomo, że rząd podjął już sumę 166 miliardów, następny czego nawet podjęcie ostatniej raty w wysokości 34 miliardów nie zażegna istniejącego kryzysu.

Bank Francji podał do wiadomości, że obieg banknotów wynosi 877 miliardów franków. Wzrost on w ciągu ostatnich 2 tygodni o 32,5 miliarda franków. Jak wynika ze sprawozdania, zwykła w ciągu ostatnich 3 miesięcy wynosiła 100 miliardów franków.

Tymczasem generał de Gaulle, wykorzystując chaos polityczny we

Francji, wygłosił nowe przemówienie w Nicei, w którym ponownie domaga się rozwiązania parlamentu i rozpisania nowych wyborów. De Gaulle oświadczył, że dąży do władzy, by „przywrócić Francji utracony autorytet”.

## 265 rocznica odsieczy wiedeńskiej uroczystość obchodzona w Wiedniu

WIEDEŃ, 13. 9. (PAP). — Z inicjatywy Tow. Austriacko-Polskiego odbyła się w Wiedniu uroczystość z okazji 265 rocznicy wyzwolenia Wiednia przez króla Sobieskiego.

W uroczystości wzięli udział członkowie rządu austriackiego z kanclerzem Figlem na czele, przewodniczący komunistycznej partii Austria, poseł Kopelning, burmistrz Wiednia Koerner, personel Msji Politycznej R. P. z charge d'affaires Tykocijskim na czele oraz liczni przedstawiciele prasy austriackiej i zagranicznej.

Po Mszy św., która odbyła się w historycznym kościele polskim na Kahlenbergu, wygłosił przemówienie kanclerz Figel. Złożył on hołd pamięci oswobodziciela Wiednia — Jana III Sobieskiego — i podkreślił konieczność utrzymania przyjaznych stosunków między narodem polskim i austriackim.

Wiedeń został dwukrotnie wyzwolony przez armię słowiańską: po raz pierwszy w roku 1683 pancerni husarzy króla Sobieskiego obronił Wiedeń przed najazdem tureckim, a w roku 1945 oddziały pancerne Armii Radzieckiej wyzwoliły stolicę Austrii spod jarzma hitlerowskiego.

## Hindusi zaatakowali Hajderabad W ogniu bomb giną całe osiedla

### Krwawe walki bratobójcze w Indiach

NEW DELHI, 13. 9. (API). Indie, które przez wiele dziesiątków lat znajdowały się w stanie permanentnych walk, stanęły w obliczu nowej straszliwej rzezi. Wczoraj nad ranem, wojska dominium Hindustanu, wspomaganie przez lotnictwo wkroczyły na terytorium Hajderabadu, rozpoczynając w ten sposób nową wojnę domową.

Powodem sporu między Hajderabadem a Indiami jest sprawa przyłączenia się tego księstwa do któ-



Odbudowa Warszawy — to nie tylko odbudowa ruin. Odbudowa nowej Warszawy — to również zmiana rozplanowania całego miasta. Największym przedsięwzięciem w tym kierunku jest budowana obecnie wielka arteria komunikacyjna Wschód — Zachód. Zdjęcie nasze przedstawia betonowanie tunelu na trasie W—Z. (Foto API).

### Attlee wyzdrowiał

LONDYN, 13. 9. (API). Premier Attlee wyszedł wczoraj ze szpitala, gdzie przebywał przez trzy tygodnie, lecząc się na egzeme nóg. Kuracja okazała się całkowicie skuteczną, jednakże lekarze nakazali premierowi jak największy odpoczynek, ponieważ w czasie pobytu w szpitalu doznał nagle poważnych bólów żołądka.

Wstępując tego, premier odwołał swe przemówienie, które miał wygłosić na otwarciu nadzwyczajnej sesji parlamentu w dniu jutrzejszym.

### Trzej wysłannicy w Moskwie

#### poproszą o trzecią audiencję u generalissimusa Stalina

LONDYN, 13. 9. (PAP). Przedstawiciele mocarstw zachodnich w Moskwie mają omówić w ciągu poniedziałku szczegółowy raport na temat rozmów 4 gubernatorów wojskowych w Niemczech.

Według informacji z WASHINGTONU, W NAJBLIŻSZYCH DNIACH OCZEKIWANE JEST UZGODNIENIE POLITYKI MOCARSTW ZACHODNICH PRZED WYSTOSOWANIEM PROŚBY O TRZECIĄ AUDIENCJĘ U GENERALISSIMUSA STALINA. Źródła waszyngtońskie zwracają jednak uwagę na wahania Francji.

Podsekretarz stanu USA, Robert LOVETT i rzeczoznawca Departamentu Stanu Charles GOHLEN, którzy w końcu ub. tygodnia odbyli konferencje z Marshalliem i ambasadorem brytyjskim, sir Oliverem FRANKSEM, rozmawiali w niedzielę telefonicznie z Londynem i Paryżem.

François SEYDOUX, doradca polityczny francuskiego gubernatora wojskowego w Niemczech, wrócił w niedzielę samolotem z Berlina do Moskwy.

MOSKWA, 13. 9. (PAP). Trzej przedstawiciele mocarstw zachod-

nięgo z istniejących dominiów, powstających po nadaniu „niepodległości” przez Wielką Brytanię.

Hajderabad jest ostatnim księstwem niezależnym w Indiach, które nie zdecydowało się jeszcze, do którego dominium przystąpić. Ludność ciąży do Hindustanu, natomiast władca — Nizam jest muzułmaninem i pragnąłby zachować albo dotychczasową niezależność, albo w ostatecznym wypadku przystąpić do Pakistanu, który jest muzułmański. Nizam popiera tzw. Rasakarów, tj. pół-wojskową organizację muzułmańską, dającą się we znaki ludności niemuzułmańskiej.

### Uderzenie koncentryczne z 3 kierunków

LONDYN, 13. 9. (PAP). W poniedziałek o 4 rano czasu miejscowego armia hinduska wkroczyła do Hajderabadu, ostatniego księstwa Indii, które nie dołączyło się do Hindustanu z 2 nowych dominiów: Hajderabadu i Pakistanu.

Natarcie armii hinduskiej rozwija się z 3 stron: od północy, zachodu i południowego wschodu.

Wojska hinduskie zajęły już kilka mniejszych miast.

LONDYN, 13. 9. (PAP). Według doniesień z New Delhi wojska hinduskie wkroczyły już do Hajderabadu na głębokość 50 km. i zajęły m. in. węzeł kolejowy Naldrug.

Wojska hinduskie nacierają z 3 prowincji, graniczących z Hajderabadem: z Bombaju na zachodzie, z Madrasu na południu i z prowincji centralnych na północy.

Londyński „Times” zapatruje się pesymistycznie na rozwój ostatnich wypadków w Hajderabadzie i wyraża pogląd, że wkroczenie wojsk hinduskich do Hajderabadu może doprowadzić do nowych nieszczęść.

Apeluje jeszcze raz do pokojowej woli Pandita Nehru.

### Apel do ONZ

LONDYN, 13. 9. (PAP). Londyńskie koła poinformowane zapowiadają, że rząd Hajderabadu — bezpośrednio lub za pośrednictwem swych przedstawicieli w Londynie — prześle telegraficzny apel do sekretarza generalnego ONZ o zwolnienie specjalnego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa.

### Rozmowy paryskie o losie b. kolonii włoskich

PARYŻ, 13. 9. (PAP). W poniedziałek o godz. 15.30 rozpoczęły się obrady przedstawicieli 4 wielkich mocarstw w sprawie przyszłości b. kolonii włoskich.

Obrady zagalł min. spraw zagr. Francji Robert Schuman. Na czele delegacji radzieckiej stoi wicemin. spraw zagr. ZSRR Andrzej Wyszynski. Stany Zjednoczone reprezentuje ambasador amerykański w Londynie Lewis Douglas, a Wielką Brytanię — min. stanu Hector Mac Neill.

### Wakacje na Krymie spędzi prez. Gottwald

PRAGA, 13. 9. (PAP). Prezydent Republiki Czechosłowackiej, Klement Gottwald wraz z małżonką udali się samolotem na Krym, gdzie spędzą wakacje. Na lotnisku prezydenta żegnali — premier Zapotocky wraz całym gabinetem, ambasador radziecki Silin, sekretarz generalny partii komunistycznej Słansky

# Całe życie walczył o Polskę

## i sprawiedliwość społeczną O tym jak żył i zginął Marceli Nowotko

W ubiegłą niedzielę uroczystość nadania cukrowni w Ciechanowie (woj. warszawskie), nazwy „im. Marceliego Nowotki” przypominała społeczeństwu polskiemu postać i działalność tego wybitnego aktywisty rewolucyjnego ruchu robotniczego w Polsce.

Nie pierwszy to zresztą raz podkreślano są zasługi M. Nowotki. Nie ma bodaj miasta, gdzieby jedna z ważniejszych ulic nie była ohrzczone jego imieniem.

Kim był Marceli Nowotko? Dlaczego Zw. Zaw. Prac. Przemysłu Cukrowniczego powziął myśl upamiętnienia jego nazwiska przez nazwanie nim właśnie ciechanowskiej cukrowni?

Odpowiedź mogłaby być krótka: od wczesnej młodości — bo od 15 roku życia — aż po tragiczną śmierć od skrytobójczej kuli w r. 1942 Nowotko niezmiernie i nieustrasze nie walczył o Polskę Ludową, o Polskę sprawiedliwości społecznej. W okresie okupacji MARCELI NOWOTKO BYŁ JEDNYM Z TWORCÓW POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ I JEJ PIERWSZYM SEKRETARZEM.

Urodził się w r. 1893 w Warszawie, ale dzieciństwo spędził na wsi w Ciechanowskim, w majątku Krasno hr. Krasieńskiego, gdzie ojciec jego otrzymał pracę. Rodzina była liczną, 6-cioorgu dzieciarni ojciec musiał zapewnić utrzymanie, ubranie i szkołę, nie dziwnego, że młodzi Nowotkowie musieli kończyć swoje wykształcenie na kilku oddziałach szkoły powszechnej.

W r. 1907 Nowotkowie przenoszą się do Ciechanowa. Marceli idzie na praktykę do słusarni w tamtejszej

cukrowni. Pracuje tam aż do roku 1912. Tam właśnie rozpoczyna nowy etap swego życia — rewolucyjnego działacza robotniczego.

Wspomnienia owych lat ożyły podczas niedzielnej uroczystości w Ciechanowie, gdzie żyją i pracują dotychczas współtowarzysze Marceliego Nowotki. Sędziwy Wincenty Mieszkowski przypomniał jak to „dom Marceliego Nowotki, wszystkie drogi i ścieżki do niego prowadzące były pod stałą kontrolą policji tajnej i mundurowej”. Inny wspomniawszy te czasy powiada: „Zadziwiające było jak ten młody chłopak potrafił zachować spokój wobec niebezpieczeństwa pościgu i aresztowania. Zawsze opanowany i zrównoważony, już wtedy imponował nam i pociągał jednocześnie niezwykle miłym, szczerym i pogodnym usposobieniem.

Przyszły kierownik ruchu robotniczego w tych latach oprócz pracy politycznej pilnie dokształcał się, studiował marksizm, był też członkiem konspiracyjnego kółka Socjal-Demokracji Królestwa Polskiego i Litwy (S.D.K.P. i L.).

Przychodzi pierwsza wojna światowa. Klęska Niemiec wilhelmowskich i wzrost fali rewolucyjnej w Europie rodzi nadzieje na urzeczywistnienie ideałów socjalizmu. Niestety, Polska odzyskała niepodległość, ale władza znalazła się w rękach reakcji. Należało kontynuować walkę o władzę dla ludu, Nowotko staje w pierwszych szeregach walczących. Organizuje robotników i służbę folwarczną.

W r. 1918 SDKP. i L. łączy się z PPS - lewicą, tworząc Komunistyczną Partię Polski (KPP). Nowotko

jest jej czynnym członkiem.

Nowotko jest przeciwnikiem wojny z Rosją Sowiecką, głosi hasła międzynarodowej solidarności proletariatu, piętnuje zaborczą politykę Piłsudskiego. Za to zostaje skazany na śmierć. Zaocznie. Jest koniec roku 1920. Odiąd zaczyna pracę nielegalną. Jest „Maxem” lub „Marianem”. Znają go robotnicy - metalowcy Dąbrowy Górniczej, Starachowic, robotnicy rolni w Poznaniu.

Seligany i tropiony przerywa się z miejsca na miejsce. Miesiącami nie widuje żony, która żyje w biedzie i samotności, i synów. W r. 1929 „wpada”, zostaje aresztowany i ska-

## Łowili ryby wylowili... torpedę

GDYNIA, 13. 9. (PAP). Podczas połowów dorsza kuter tow. „ARKA” (G. D. Y. 94) złowił torpedę. Groźny pocisk miał przeszło 9 m długości.

Z wielkimi ostrożnościami przyholowano torpedę do portu rybackiego w HELU i oddano do dyspozycji marynarki wojennej. Śleć rybacka jak zwykle w podobnych wypadkach uległa całkowitemu zniszczeniu.

## Dźwig pływający w Szczecinie

Dnia 11 bm. został oddany w porcie szczecińskim do eksploatacji pierwszy dźwig pływający do przeładunków masowych o nośności 5 ton.

Dźwig ten został całkowicie zmontowany w szczecińskich warsztatach portowych. Konstrukcje jego pochodzą z wraku wydobytego z dna Odry w Świnoujściu.

J. KOR.

## Pochód 300 tys. manifestantów

### Z czerwonymi sztandarami spowitymi krepą Berlińczycy czezą pamięć ofiar faszyzmu

BERLIN, 13. 9. (PAP). Na tradycyjnym miejscu masowych manifestacji robotniczych w berlińskim „Lustgarten” odbyła się w niedzielę — dla uczczenia pamięci ofiar hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych — manifestacja Niemieckiego Związku b. Więźniów Politycznych, która zgromadziła ponad 300 tys. uczestników.

Nad centralną trybuną powiewały sztandary kilkunastu narodów europejskich, a wśród nich również i Polski, których delegaci przybyli na kongres b. ofiar faszyzmu.

Na placu zgromadziły się nieprzeliczone tłumy, przybyłe ze sztandarami i transparentami ze wszystkich dzielnic miasta, ze wschodniego Berlina przeciągaly w ciągu 3 godzin niekończące się kolumny, posuwające się w kierunku Bramy Brandenburskiej.

Niesiono liczne sztandary i transparenty, na których widniały napisy w rodzaju: „Pamiętajcie, że w Oświęcimiu zginęło 4 miliony ludzi, a w Treblince — 2 miliony”. „Przez z faszyzmem. Niech żyje pokój!”

Przed oficjalnym otwarciem manifestacji na trybunę weszły delegacje zagraniczne ze sztandarami. Pierwsza wkroczyła delegacja radziecka, a za nią — polska z pos. Motyką na czele.

Otwarcia manifestacji dokonał ge-

neralny sekretarz berlińskiego oddziału Związku b. Więźniów Politycznych — Galinsky. W przemówieniu swym Galinsky oświadczył m.in.: „W Niemczech nie wyteplono jeszcze resztek faszyzmu. Naród niemiecki wziął na siebie ogromną winę i my, niemieccy antyfaszyści, uznajemy w pełni odpowiedzialność narodu niemieckiego za to. Dlatego

też z tą samą siłą, co niegdyś stuwaliśmy dalej walczyć o pokój”.

BERLIN, 13. 9. (API). Około 200 tys. berlińczyków demonstrowało na ulicach sektora radzieckiego Berlina w ramach uroczystości ku czci ofiar faszyzmu. Olbrzymi pochód z czerwonymi sztandarami przewiązanymi krepą, dał świadectwo powolnego, lecz stalego wzrostu sił demokratycznych we wschodniej strefie okupacyjnej Niemiec.

## Rozprawa nożowa w amerykańskim klubie żołnierskim

NORYMBERGA, 13. 9. (PAP). W jednym z klubów żołnierskich w Norymberdze doszło do krwawego starcia pomiędzy żołnierzami amerykańskimi, a członkami wojskowego zespołu muzycznego Stewarta, w którym grał również Murzyn.

Żołnierze napadli na członków orkiestry pod pretekstem rzekomo nieuprzejmego zachowania się jednego

z Murzynów w stosunku do niemieckiej kelnerki. Kilku napadniętych, chcąc ratować życie, wyskoczyło z II piętra na ulicę.

W wyniku zajścia 8 żołnierzy i członków zespołu muzycznego, porażonych nożami, odwieziono do szpitala. Amerykańska policja wojskowa z trudem przywróciła porządek w klubie.

## Osobliwa nacjonalizacja

LONDYN, 13. 9. (RPI). Znacjonalizowanie przez rząd firmy transportu drogowego „Thomas Tilling, LTD”, umożliwiło spekulantom giełdowym zarobienie milionów w ciągu paru minut. Akcje firmy transportowej podskoczyły nagle po oświadczeniu rządu, że odszkodowanie za ekwipunek transportowy firmy i jej udziały wyniesie 25 milionów funtów.

Oferta rządowa była o wiele wyższa, niż rzeczywista wartość akcji. Sprzedawano więc akcje wartości

1 funta za 6 funtów — w ten sposób w ciągu 24 godzin od ogłoszenia nacjonalizacji firmy „Thomas Tilling Ltd”. Wartość rynkowa akcji wzrosła o 3 miliony funtów.

Akcje wszystkich innych brytyjskich firm transportowych również wzrosły bardzo, gdyż spekulanci doszli do przekonania, że polityka nacjonalizacji prowadzona przez rząd Partii Pracy, jest najbardziej zyskownym interesem dla kapitalistów.

## Prezydent Bierut zainteresował się potrzebami Łodzi

### Na co otrzymamy dodatkowe kredyty

Przy rozpatrywaniu na posiedzeniu Rady Państwa w lipcu br. budżetu zwyczajnego Łodzi, duże zainteresowanie dla potrzeb naszego miasta wykazał Prezydent Bierut, informując się u delegacji Zarządu Miejskiego co do stanu nieruchomości, urządzeń sanitarnych i t. p. Przy tej okazji Prezydent RP udzielił obietnicy, że potrzeby Łodzi będą uwzględnione jeszcze w tym roku przez przydzielenie dodatkowych kredytów.

Przed kilku dniami delegacja łódzka z prezydentem miasta Stawiskim na czele złożyła szefowi Kancelarii Rady Państwa min. Mijałowi postulaty dotyczące tegorocznych inwestycji. Są one następujące:

Na zabezpieczenie nieruchomości potrzeba 145 milionów zł. Za sumę tę przeprowadzi się w kilkunastu nieruchomościach kapitalne remonty, a w około 200 — remonty dachów. M. in. wyremontowane zostaną bloki mieszkalne przy ul. Kamiennej.

48 milionów przewiduje się na wykończenie domów mieszkalnych przy ul. Zawiszy i Franciszkańskiej. Budowę tę podjął Zarząd Miejski w celu zapewnienia swoim pracownikom 140 jedno- i dwupokojowych mieszkań. Dla domów tych wciągnięto specjalnie od Placu Wolności wodociąg, dzięki czemu powstaną źródła uliczne na Bałuckim Rynku, przy ul. Łagiewnickiej i w innych miejscach, do których dotąd trzeba było wodę dowozić.

Sumptem 16 milionów zł. wykończy się domy mieszkalne dla pracowników MKZ na Stokach. Będą one liczyły 32 mieszkania. Na zabezpieczenie 20 niepokrytych dachem domów na Bałutach potrzeba 22 milionów zł. 6 milionów zł. przewiduje się na wykończenie budynku przedszkola przy ul. Potulnej 4.

Na wykończenie zakładu kąpielowego przy ul. Zeromskiego 55 (dawny „Royał”) potrzeba 7 miln. zł. Będzie to jedyny zakład kąpielowy w zachodniej dzielnicy miasta. Na remont budynku, przewidzianego na szkielet dzielnicowy na Bałutach trzeba będzie 5 miln. zł., a na wykończenie w stanie surowym i pokrycie dachem budynku szkolnego na Karolewie — 27 milionów zł. 26,8 miln. zł. kosztować będzie zagospo-

darowanie Miejskiego Przedsiębiorstwa Budowlanego. Za sumę tę zakupi się sprzęt budowlany, skomponuje pewne przedsiębiorstwa i umożliwi M.P.B. szerszą działalność w przyszłym sezonie budowlanym.

Na wykończenie linii tramwajowej na Stoki potrzeba 4 miln. zł. a na budowę linii na ul. Jarosława Dąbrowskiego (dawna Dąbrowska) która rozpoczęta została w dniu wczorajszym — 10 milionów zł.

Potrzeby ZOM przedstawiają się następująco: Na zakup samochodów i ich adaptację — 45 miln. zł., na zakup taboru konnego — 8 miln. zł., na odbudowę zajezdni — 4 miln. zł. a na wykup przydzielonych ZOM przez władze centralne specjalnych samochodów wózków dla wywozu śmieci — 55 miln. zł. Za 6 miln. zł. nabyte będą auta — cysterny dla polewania ulic i dla rozwożenia wody w dzielnicach jej pozbawionych.

Postulaty Łodzi obejmują ponadto kilka drobniejszych inwestycji na sumę kilku milionów zł. Ostateczna decyzja co do przyznania powyższych kredytów zapadnie na posiedzeniu Rady Państwa w nadchodzącą środę. Wobec zrytualnego stanowiska Prezydenta RP należy przypuszczać, że potrzeby Łodzi zostaną uwzględnione. W tym wypadku wszystkie wymienione wyżej inwestycje byłyby wykonane jeszcze w tym roku.

W związku z dodatkowymi kredytami odbędzie się dziś specjalne posiedzenie Kolegium Zarządu Miejskiego, a jeszcze w tym tygodniu nadzwyczajna sesja MRN. (o)

## W dalszym ciągu u ciepło

Maksymalna temperatura w ciągu dnia od 18 do 27 stopni.

Dość pogodnie lub pogodnie. Jedynie w dzielnicach północno-zachodnich zachmurzenie miejscami duże z możliwością opadów.

## † p. CZESŁAW WITOSZYŃSKI

PROFESOR POLITECHNIKI I DYREKTOR INSTYTUTU AERODYNAMICZNEGO W WARSZAWIE

Zmarł w Łodzi, dnia 13 września r. b. przeżywszy lat 75.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Krzyża przy ul. Sienkiewicza, o godz. 10 rano, po nabożeństwie nastąpi eksportacja zwłok do Warszawy do grobu rodzinnego.

O czym zawiadamiają krewnych i przyjaciół, pograżeni w głębokim smutku  
(8591 p) CORKA, SIOSTRA I RODZINA.

## ś. p. Inż. CZESŁAW WITOSZYŃSKI

PROFESOR ZWYCZAJNY POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ I WARSZAWSKIEJ. — CZŁONEK AKADEMII NAUK TECHNICZNYCH I WIELU TOWARZYSTW NAUKOWYCH

Zmarł w Łodzi w dniu 13 września 1948 r.

Śmierć Jego pozbawiła Radę Wydziału nie tylko kolegi, służącego zawsze pomocą i radą, doskonałego wychowawcy młodzieży lotniczej, ale jednocześnie zabrała znakomitego uczonego, sławiącego dobre imię nauki polskiej także i wśród obcych

RADA WYDZIAŁU MECHANICZNEGO POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ

(8585 p)

## ś. p. Inż. CZESŁAW WITOSZYŃSKI

PROFESOR ZWYCZAJNY POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ I WARSZAWSKIEJ. — CZŁONEK AKADEMII NAUK TECHNICZNYCH I WIELU TOWARZYSTW NAUKOWYCH

Zmarł w Łodzi w dniu 13 września 1948 r.

Znakomitego uczonego, twórcę podwalin lotnictwa polskiego, wychowawcę i przyjaciela młodzieży żegnaj w poczuciu wielkiej straty jaką przez śmierć Jego poniosła nauka polska

REKTOR I SENAT POLITECHNIKI ŁÓDZKIEJ

(8584 p)

## 3 (XII)

### Kupon premiowy „Dziennika Łódzkiego”

Imię i nazwisko: .....

Adres: .....

(7 kolejnych kuponów prosimy przysłać do Redakcji „Dziennika Łódzkiego”, Łódź, Piotrkowska Nr 96 — Na kopercie zaznaczyć: „Kupony książkowe”).

## Praszką

### Do pewnej instytucji

Nie dość wszystkich ubezpieczyć  
Trzeba także troszkę leczyć... (e)

# 21 foteli dentystrycznych

## na 600.000 ubezpieczonych w Łodzi

### Ubezpieczalnia Społeczna leczy 10 proc. pacjentów

Państwo rozpoczęło i prowadzi wielkie akcje zwalczania chorób społecznych. Najwięcej uwagi i środków skierowano na zwalczanie zaskórniczych kłesk społecznych — gruźlicy i chorób wenerycznych, o czym w „Dzienniku Łódzkim” już szeroko pisaliśmy i będziemy pisać.

Ale jest i trzecia kłeska — której ulegają wszyscy prawie bez wyjątku. Omówieniu tej kłeski, zagrażającej zdrowiu całego społeczeństwa, poświęcamy serię artykułów, którą dziś rozpoczynamy.

Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi posiada dział dentystryczny, który teoretycznie powinien udzielać porad lekarskich w zakresie usuwania i leczenia zębów oraz wstawiania protez, wszystkim zgłaszającym się ubezpieczonym.

Jak ta sprawa wygląda w praktyce?

Na 600 tys. ubezpieczonych, Łódzka Ubezpieczalnia posiada 21 foteli dentystrycznych, z których każdy obsługujący jest tylko przez jednego lekarza. Lekarz załatwił może w ciągu godziny przeciętnie 4-5 pacjentów, czyli podczas swego urzędowania w ciągu jednego dnia udzieli pomocy 24 osobom, bowiem każdy z foteli czynny jest najwyżej 6 godzin dziennie i to tylko w godzinach przedpołudniowych. Ludziom pracy (a więc dla większości osób korzystających z Ubezpieczalni) utrudnia to, a niejednokrotnie uniemożliwia leczenie zębów. W godzinach popołudniowych fotele dentystryczne w Ubezpieczalni są zupełnie nieobsadzone.

W wyniku takiego stanu rzeczy codziennie odchodzi bez udzielonej pomocy ok. 100 osób, zgłaszających się na punkty. Zdarza się niejednokrotnie, że osoby te nie mogą się doczekać na poradę, rezygnują zupełnie z leczenia zębów (co wpływa ujemnie na ogólny stan zdrowia pacjenta) lub zmuszone są udać się do lekarza prywatnego, na co nie wszyscy pozwalają warunki materialne.

Jeżeli chodzi o okolice Łodzi, to sprawa ta wygląda jeszcze gorzej. W Zgierzu „funkcjonuje” jeden fotel dentystryczny, oraz w Konstancynie i Aleksandrowie prywatny lekarz przyjmuje ubezpieczonych na koszt Ubezpieczalni.

Ogółem biorąc, z pomocy dentystrycznej korzysta 10 do 20 proc. ubezpieczonych.

Wszystkie te braki są spowodowane między innymi małą ilością lekarzy dentystrów.

Jeżeli chodzi o protetykę, to i w tym dziale są poważne braki. Ubezpieczalnia Ł. posiada największą w Polsce fabrykę protez, która może wyrabiać ok. 400 protez miesięcznie. Tu jednakże między innymi na przeszło sto brak odpowiedniego materiału. Dotychczas Ubezpieczalnia posiadała zapasy zębów, które pozostawili Niemcy, jednak zapasy te już się kończą.

W ciągu ostatnich trzech miesięcy pozostawiono 1200 niezalatwionych podań.

Protezy przydzielane są w pierwszym rzędzie nauczycielom, śpiewakom, mówcom, kelnerom i t.p.

Jak widać sytuacja w dziale dentystrycznym Ubezpieczalni wygląda tragicznie, gdyż Ubezp. zaspokaja zaledwie 10 proc. potrzeb swych chorych.

W. T.

—emalii i zębiny. Zapalenie miazgi jest poprzedzone zawsze stanem t. zw. próchnicy, czyli powierzchownego uszkodzenia emalii zębowej.

Zapuszczona, nieleczona próchnica pogłębia się i rozszerza aż do chwili, gdy zostanie otwarta jama zębowa, zawierająca miazgę. Dopiero w tym momencie pojawia się nieznosny ból, przy czym chory nie umie często określić, ile zębów go boli. Skarży się też nierzadko na bóle całej szczęki, ucha i głowy.

Jeżeli zęba dalej nie leczymy (zresztą leczenie w tym okresie już nie zawsze jest skuteczne), miazga zębowa obumiera, ząb po dłuższym lub krótszym okresie czasu zaczyna się kruszyć i w końcu wypada.

Gdybyż tylko na tym sprawa się kończyła...

Jeżeli drobnoustroje przedostają się przez kanał korzenia zębowego do kości, mogą wywołać zapalenie ośłonki i okostnej.

Ale i to jeszcze nie wszystko. Chore zęby, nawet nie sprawujące żadnych dolegliwości, stanowią bardzo dogodny pomieszczenie dla różnych bakterii, które nierzadko przedostają się stąd do różnych narządów, wywołując groźne i niebezpieczne choroby.

Dla ilustracji pozwolę sobie wymienić choroby, wywoływane przez zgorzelinowe zęby z ropnymi zmianami przywierzchołkowymi:

—schorzenia serca na tle zakaźnym (zapalenia wsierdza, osierdza i mięśnia sercowego), schorzenia płuc (jako powikłania następcze), choroby nerek (ropienie okołonerkowe, zapalenie miedniczek, zapalenie nerek), choroby pecherzyka żółciowego i wątroby, zapalenie stawów zniekształcające, choroby przewodu pokarmowego (nieżyty), owrzodzenia, zapalenia okrężnicy, zapalenia wielonerwowe, zakażenia gruźlicy o wewnętrznym wydzieleniu oraz naczyń chłonnych, niedokrwistość złośliwa, schorzenia mózgowe (przygnębienie, melancholia, objędn), zakażenia oczu, zakażenia ogólna, daleko sięgające po całym ustroju, jak posocznica pochodzenia drobnoustrojowego, często śmiertelna z przerzutami oraz wiele innych chorób.

### Na trzy zmiany dyżurują Rady Zakładowe Włóknarzy

Pragnąc zapewnić opiekę Rad Zakładowych robotnikom pracującym na wszystkich zmianach, prezydium Zarządu Głównego Zw. Zaw. Włóknarzy uchwaliło wprowadzenie dyżurów członków prezydium Rad Zakładowych, ewentualnie radnych na drugich i trzecich zmianach. Do tychczas członkowie prezydium Rad Zakładowych pracowali jedynie w godzinach od 7 do 16, a więc w pozostałych godzinach robotnicy pozostawali bez opieki Rad Zakładowych. Obecnie na każdej zmianie będzie dyżurował członek Prezydium Rady Zakładowej, zaś w mniejszych zakładach członek Rady Zakładowej.

Niezależnie od tego w biurach oddziałów Związku będą dyżury członków zarządów do godz. 19. (Ka)

### Z wędrówek po województwie

## Cień Don Juan'a w Nowym Mieście

W malowniczej okolicy nad Pilicą leży Nowe Miasto. Właściciele osady Rawicowice w 15 wieku zamienili ją na miasto, August III i Stanisław August nadali miastu prawo urzędowania w ciągu roku 11 jarmarków. Małachowscy założyli tu fabrykę sukna, która zwinęto w 1831 r. Pożar zniszczył miasto w r. 1843. Władysław Małachowski zbudował obecny kościół parafialny w 1856 r. Kościół z klasztorem OO Kacubynów, istniejący do dnia dzisiejszego, zbudowano w 1755 r.

Dziś Nowe Miasto — po okupacji, z ludnością zmniejszoną o 25 proc. — powoli doprowadza swą gospodarkę do normalnego stanu. Ale trudności piętrzą się na każdym kroku. W mieście nie ma żadnego zakładu przemysłowego. Nowe Miasto szuka dróg wyjścia ze swego trudnego położenia.

Jeżeli Rawa Mazowiecka, która posiada państwowe przedsiębiorstwo traktorów i maszyn rolnych, oraz szereg majątków państwowych (Babsk, Pokrzywa, Rossocha i Talar) oraz rozbudowaną spółdzielczość, z powodu odcięcia od metro-

poli, nie zdolna jest do samodzielnej egzystencji, to co dopiero mówić o Nowym Mieście. Jest to niewydzielone z powiatu miasto, zależne od administracyjnie od Rawy.

Nowe Miasto, dzięki grójeckiej kolejce dojazdowej, ma połączenie z Warszawą, a z Łodzią jedynie via Rawa. O tym, jak się dostać z Łodzi do Rawy, pisałem już. Dlatego Nowe Miasto ciąży do Warszawy i wolałoby być włączone do powiatu grójeckiego. Poczyniono nawet pewne kroki w tym kierunku. Ale starostwo w Radzie Mazowieckiej patrzy na to niechętnym okiem. Może jednak z czasem do tego dojdzie. Dostać się do powiatu, to wyprawa na cały dzień. A co dopiero do Łodzi? Komunikacja samochodowa Nowe Miasto — Łódź jest jeszcze w powijakach.

Min. Zdrowia rozpoczęło tu budowę ośrodka zdrowia i szpitalika na 20 łóżek, kosztem 56 milionów zł. Ale budowa idzie ospale. W ciągu blisko roku wybudowano fundamenty. Na razie ciężko chorey odsyłani są do Rawy (30 km.), lub do Tomaszowa (60 km.).

Całe szczęście, że Nowe Miasto ma idealny klimat i ludzie mało tu chorują — objaśnia mnie tujejszy lekarz.

Uważa on, że należy wykorzystać warunki klimatyczne Nowego Miasta, oraz odkryte tu źródła mineralne, i stworzyć tu uzdrowisko dla płucnych i nerwowo - chorych.

Przed 75 laty dr. Bieliński wybudował pod miastem zakład wodolecznicy. Ale zakład ten upadł jeszcze przed pierwszą wojną światową. Miał wyszklonego rocznie 300 pacjentów. Została w Nowym Mieście ulica nazwana od imienia lekarza i jego myśl, że Nowe Miasto predystynowane jest na uzdrowisko.

Warunki pracy dwóch lekarzy w Nowym Mieście są trudne z powodu braku urządzeń leczniczych. Tożżyczeniem miasta jest, aby Min. Zdrowia Publicznego nie tylko wybudowało wspomniany szpitalik, ale również wzięło pod uwagę możliwość przedstawienia Nowego Miasta na uzdrowisko lecznicze.

W pracy społecznej wyróżniają się niewiasty, które stanowią 62 proc. ludności. Najwięcej samotnych ko-

szczoteczką o twardym włosiu (1 to co najmniej dwa razy dziennie, a jeszcze lepiej i po każdym posiłku), spożywać pokarmy twarde, nie zupełnie wygotowane, dobrze je żując, i co pół roku chodzić na dentystryczną kontrolę zębów.

Leczenie początkowych postaci chorób zębów jest stosunkowo proste, a ochroni nas ono przed bólem zęba, jego utratą i groźnymi następstwami zakażenia, no i przed irracjonalnymi dowcipami bliźnich, którymi nas zasypują, gdy tylko zobaczą spuchniętą, zmaltretowaną i obwiązaną wielką chustką twarz...

Ale jak przekonał się — czytając pierwszy artykuł — leczenie zębów w Łodzi — nie należy do rzeczy łatwych. Do tej sprawy jeszcze powrócimy.

Dr W.

## Sprawa zasadnicza dla 1800 studentów

### Czy kierunek ekonomiczny na Uniwersytecie Łódzkim będzie zlikwidowany

Od kilku tygodni 1800 studentów kierunku ekonomicznego na Wydziale Prawno-Ekonomicznym Uniwersytetu Łódzkiego zaniepokojonych jest wiadomością o projekcie likwidacji tego kierunku studiów.

Aby należycie naświetlić tę żywą na dla studentów sprawę, zwróciliśmy się do autorytatywnych dane do Rektora UŁ. Kwestia przedstawia się następująco:

Min. Oświaty planuje istotnie likwidację kierunku ekonomicznego na Uniwersytecie Łódzkim, wobec nieobsadzenia dwóch najważniejszych katedr: ekonomii ogólnej i szczegółowej. Pierwsza z tych katedr nie była dotąd w ogóle obsadzona, zaś dru-

ga nie ma obsady od tego roku, wobec przeniesienia wykładowcy w stan spoczynku. Ministerstwo zwróciło się zatem do Rady Wydziałowej Wydz. Prawno-Ekonomicznego UŁ z zapytaniem, jak ona się do projektu likwidacji kierunku ustosunkuje.

Rada Wydziałowa odpowiedziała na to, iż w zasadzie zgadza się na likwidację, uważa jednak za wskazane przeprowadzić ją stopniowo tj. dać możność dokończenia studiów słuchaczom II, III i IV roku, nie przyjmując nowych zapisów.

W razie, gdyby Ministerstwo uznało takie rozwiązanie za niemożliwe, Rada wysunęła dwie sugestie. Po pierwsze — stworzyć w obrębie Wy-

## „Liberum veto“ pana woźnego

### 40 dzieci bez przedszkola

Dziwną rzeczą dzieją się w gmachu przy ul. Roosevelta 11/13. Upór jednego człowieka uniemożliwia 40 dzieciom uczęszczenie do przedszkola.

Ale mówmy po kolei. W budynku tym mieści się Państwowe Liceum dla Wychowawczyń Przedszkoli oraz 24 Miejskie Przedszkole. Uczęszczają do niego dzieci niezamożnych rodziców, przeważnie robotnicze. Napływ ich jest tak duży, że należałoby uruchomić jeszcze jeden oddział przedszkola na 40 dzieci.

Możliwość powiększenia w ten sposób przedszkola istniałaby. Jeden bowiem duży pokój, wchodzący w skład lokalu przedszkola zajmuje woźny liceum. Dyrekcja liceum przygotowała zatem dla woźnego inną izbę, trochę mniejszą, ale suchą, słoneczną, świeżo odnowioną, z pieczeniem kuchennym, zlewem z bieżącą wodą, osobną sienią i komórką. Wszystkich tych zalet pozbawiona jest izba zajmowana dotąd przez obwoźnego.

Wytworzyła się taka sytuacja: mieszkanie odnowione dla woźnego czeka, 40 dzieci czeka na przedszkole, a obwoźny uparł się. Nie prze-

niesie się i już. Nie podoba mu się nowe mieszkanie, gdyż jest jego zdaniem zbyt małe. Nie pomógł żadne interwencje i starania kierownictwa przedszkola.

Czy nie ma sposobu aby wpłynąć na samowolnego woźnego? A może on sam przejrzy i przekona się o niesłuszności swojego postępowania?

(O)

### Rejestracja kart żywnościowych na mięso i tłuszcz

W sklepach rzeźniczych, włączonych do miejskiej sieci rodzajelecznej, dokonywana będzie rejestracja kart żywnościowych z miesiąca września rb. na mięso i tłuszcz.

Rejestracja odbywać się będzie na podstawie III kuponu rejestracyjnego od dnia 14 do dnia 20 września rb.

Rejestrować należy tylko kat. I zwykłą.

Uwaga: Kart „Zg” pracowników zatrudnionych w przemysle oraz pocztowców i nauczycieli nie należy rejestrować.

### „Feinste Nussfuellung“

Cukierek, jak wiadomo, służy nam dla osłody życia. Już od najmłodszych lat cukierek wynagradzał nasze grzeszne sprawowanie i był pociechą w chwilach „czarnej rozpaczy”.

Nieraz taka „pociecha” przydała mi się w kinie, idąc więc na seans kupiłam w jednym ze sklepów łódzkich 10 dkg. cukierków orzechowych. Były całkiem niezłe.

W przerwie między kroniką filmową a filmem zaczęłam oglądać opakowanie cukierków. Jasno zielony paperek na nim rysunek przedstawiający wiewiórkę, chrupiącą orzeszek. Bardzo ładne. Pod tym napisem: „Feinste Nussfuellung” Kanold Lissa. Następny cukierek już mi nie smakował. Wszelkie niemieckie napisy przypominały mi zbyt gorzkie czasy. I sądzę, że nie tylko mnie.

(i)

W tym celu, aby nie być w tyle za innymi, postanowiłam się dowiedzieć, jak wygląda sytuacja w tym kierunku w Łodzi. W tym celu, aby nie być w tyle za innymi, postanowiłam się dowiedzieć, jak wygląda sytuacja w tym kierunku w Łodzi.

działu Prawnego na IV roku studiów specjalizację ekonomiczną, po drugie — umożliwić studentom ekonomii wszystkich lat przejście na równoległe lata kierunku sądowego. W ten sposób, a studentów zwrócić do Rady Wydziałowej Wydz. Prawno-Ekonomicznego UŁ z zapytaniem, jak ona się do projektu likwidacji kierunku ustosunkuje.

Rada Wydziałowa odpowiedziała na to, iż w zasadzie zgadza się na likwidację, uważa jednak za wskazane przeprowadzić ją stopniowo tj. dać możność dokończenia studiów słuchaczom II, III i IV roku, nie przyjmując nowych zapisów.

W razie, gdyby Ministerstwo uznało takie rozwiązanie za niemożliwe, Rada wysunęła dwie sugestie. Po pierwsze — stworzyć w obrębie Wy-

(W. O.)

### Kupcy u prezydenta miasta

#### Prez. Stawiński zapoznał się z sytuacją zrzeszonego kupiectwa

Prezydent Stawiński odbył konferencję z przedstawicielami Związku Zrzeszeń i Zgromadzenia Kupców m. Łodzi, na której zapoznał się z sytuacją na terenie handlu prywatnego w Łodzi.

Z ramienia organizacji kupieckich w konferencji wzięli udział wiceprezas Pomorski, Pachniewski, wicedyrektor Niezgodziński oraz mec. Debowski.

Przedstawiciele Związku Zrzeszeń i Zgromadzenia Kupców zobrazowali prezydentowi sytuację kupiectwa w związku z wprowadzeniem w życie nowych stawek komornego za lokale mieszkalne i użytkowe.

Poza tym poruszono kwestię specjalnych opłat na cele odbudowy miasta, pobieranych przy wydawaniu przydziałów na lokale użytkowe. Przedstawiciele kupiectwa zwrócili się w związku z tym do prezydenta z prośbą o uregulowanie tej sprawy, ponieważ obecnie panuje zupełna dowolność w ustalaniu ich wysokości.

Prezydent przyrzekł rozpatrzyć wymienione sprawy. (i)

Przy każdym jedzeniu przysmaków, sprawiamy nam wiele przyjemności, nie myślimy nigdy o naszych najwzrostających wtedy przyjacielach... zębach. Ba, nie tylko wtedy o nich nie myślimy. Przyznajmy się szczerze, że w ogóle o nich nie myślimy i wcale się nimi nie interesujemy.

Bo i cóż my o nich wiemy? Że mamy ich normalnie 32. To i wszystko.

Ale jest taki moment, gdy myślimy o zębach. Zdarza się to wtedy, gdy któryś z nich przypomni nam o swym istnieniu bólem!

Ból zębów należy do najbardziej dotkliwych, nie wiadomo więc dlaczego jest on tematem wielkiej ilości dowcipów, skutecznie konkurując nawet z odwieczną „teściową”.

Silny, nieznosny ból zębów, który odbiera sen i apetyt, przy którym „głowa pęka” i nie pomaga ani zimno ani gorąco, jest wynikiem przeważnie zapalenia miazgi zębowej. Przyczyną jest zakażenie drobnoustrojami, które przedostają się do wnętrza zęba przez uszkodzenie w warstwach zewnętrznych

biet jest w wieku od 30 do 45 lat. N. Miasto posiada charakter rolniczy. Mężczyźni zatrudnieni są w różnych rzemiosłach.

Na odjeżdżającym zdarzył mi się dość zabawny wypadek.

Do ruszającego z rynku auta podbiegł jakiś starszy jegomość:

— Mam dla pana „nagrobek”...

— Nagrobek? Dla mnie — przecież jeszcze żyję.

— Nie. Dla „Przelokroju”. Tam zbierają „nagrobki”. Przed stu laty umarł tu największy urodziciel pięknej. Na starym cmentarzu istnieje nagrobek.

Podał mi kartkę, na której widniał następujący napis:

„Urodził się i zmarł w Nowym Mieście.

„Przeżywszy wszystkiego 55 lat „Szkoła, że nie żył lat dwieście „Ten na niewieści ród kat.

„Dziewice N. Miasta”

Rok 1848.

Widocznie przed laty w Nowym Mieście żył i „działal” jakiś lokalny Don Juan

(z)

# Po meczu z Krakowem i przed meczem z Węgrami

## Łódź zdaje egzamin pod względem frekwencji publiczności



Mecz Łodzi z Krakowem oglądało przeszło 20 tysięcy widzów. Dziwiłoby się, że mały stadion ŁKS jest taki pakoyny. Nie ulega wątpliwości, że gdyby stadion ten potrafił pomieścić jeszcze dwadzieścia tysięcy widzów, to sprzedano by nie 20 a 40 tysięcy biletów i stadion łódzki przypominałby nam boisko warszawskie przy ul. Myśliwieckiej.

Łódź zdała egzamin pod względem propagandowym i PZPN może zadowolony być z publiczności łódzkiej, która nigdy nie zawiedzie jeżeli będzie miała tę pewność, że na boisku będzie mogła ujrzeć coś ciekawego zamiast codziennej tandety tak często produkowanej nawet przez drużyny ligowe.

Mecz z Krakowem był imprezą w 100 procentach udaną. Pomijamy już sam wynik remisowy, który w dużej mierze zadowolił publiczność łódzką, ale i pod względem organizacyjnym nie mieliśmy zastrzeżeń.

Może warto by wykorzystać miejsce na biegni przez ustawienie lawek. Pomieściłoby się tam jeszcze kilka tysięcy widzów.

Jeżeli piszemy o tym to mamy na myśli przede wszystkim sobotni mecz między państwowy z Węgrami. Mecz ten niewątpliwie obudził nie mniejsze zainteresowanie niż spotkanie Łodzi z Krakowem.

Jeżeli w niedzielę 12 bm. stadion ŁKS pomieścił przeszło 20 tysięcy widzów, to w sobotę 18 bm. będzie jeszcze więcej zwolenników sportu piłkarskiego, chcących oglądać grę młodych reprezentantów w walce z juniorami Węgier.

Koniecznym potrzebny jest nam wielki, reprezentacyjny stadion sportowy. Gdy Łódź zdobędzie się na tego rodzaju inwestycję, będziemy mieli prawo do organizowania nie jednej poważnej imprezy międzynarodowej w sezonie, a wówczas kasa organizatorów na pewno nie będzie świeciła pustkami.

Zdradzamy tajemnicę organizatorów meczu juniorów Polska - Węgry. Mecz ten będzie nas kosztował przeszło milion złotych, a ceny biletów nie będą wygórowane, bo chodzi przede wszystkim o pozyskanie młodzieży szkolnej.

Niech młodzi oglądają młodych na boisku.

Nikt nie powinien przypuszczać, że na imprezach sportowych robi się „kokosowe” interesy. Podatki są spore. Bilety opodatkowane są na PCK, a obecnie mamy miesiąc odbudowy Warszawy.

A może tak jeszcze ustalić jakieś dodatkowe opłaty na fundusz budowy reprezentacyjnego stadionu w

Łodzi. Różnica będzie minimalna, a w ten sposób będzie można zebrać poważny kapitał.

Niech więc na jakiejś konferencji padnie projekt tego rodzaju uchwały, niewątpliwie nie znajdzie się ani jeden głos przeciw.

Wracajmy jednak do refleksji po meczu z Krakowem.

Chociaż nie byliśmy zbyt zachwyeni cenią pozjomem naszych reprezentantów, to jednak mecz stał na wysokim poziomie sportowym. Wolelibyśmy Parpana wdzieć w lepszej formie. Wolelibyśmy żeby Gracz częściej strzelał i to celnie.

Mamy również pewne zastrzeżenia co do gry niektórych naszych reprezentantów. Przede wszystkim trzeba stwierdzić, że Hogendorf stracił szybkość i brak mu bojowości. Natomiast znacznie poprawił się Łuc, który razem z Włodarczykiem stanowi chyba najlepszą w Polsce parę obrońców. W każdym razie grali oni znacznie lepiej od obrońców Krakowa.

O Łączu pisaliśmy już wczoraj. Lubimy tego gracza i śledzimy rozwój jego talentu. Łącz powinien pracować nad sobą, a niewątpliwie znajduje się dlań stałe miejsce w reprezentacji Polski.

Komar miał dobry dzień. Brak mu jednak jeszcze szlify bramkar-

skiego. Rasowy bramkarz powinien mieć pewien styl, a Komar łapie piłki dosyć prymitywnie i często naraża swoją drużynę na stratę gola.

W każdym razie dysponujemy do brym materiałem. Na meczu drużyn prowincjonalnych Zgierz a Zduńskiej Woli, można było podziwiać zapał i ambicję tych piłkarzy, któ-

rzy po raz pierwszy chyba w życiu znaleźli się na stadionie tak szczerze zapełnionym publicznością.

Właśnie ten sam stadion, jeżeli dopisze pogoda, zapełni się w sobotę publicznością, która powita młodych reprezentantów Polski i Węgrów.

Ja. Nie.

## Sport w Milicji Obywatelskiej

### Mistrzostwa piłkarskie i siatkówki kół Z. S. „Gwardia”

W odbywających się rozgrywkach piłkarskich Kół ZS „Gwardia” w ubiegłym tygodniu zanotowano następujące wyniki:

- Koło Nr 5 — Koło Nr 13 11:0.
- Koło Nr 9 — Koło Nr 10 4:0.
- Koło Nr 14 — Koło Nr 15 2:1.
- Koło Nr 3 — Koło Nr 8 5:0.
- Koło Nr 4 — Koło Nr 11 1:0.
- Koło Nr 6 — Koło Nr 12 2:0.
- Koło Nr 16 — Koło Nr 2 6:0.
- Koło Nr 7 — Koło Nr 1 4:0.

Prowadzenie w poszczególnych grupach objęły Kola Nr 3, 6, 9 i 16. Kompania Ruchu.

W ciągu bieżącego tygodnia następuje przerwa w rozgrywkach, natomiast odbędą się spotkania w piłkę siatkową o drużynowe mistrzostwo

ZS „Gwardia”. Kalendarzyk spotkań przewiduje środa: 15.9 48 r.:

- 1 spotkanie godz. 10 Koło Nr 5 — Koło Nr 16.
- 2 spotkanie godz. 10.15 Koło Nr 2 — Koło Nr 12.
- 3 spotkanie godz. 11.30 Koło Nr 4 — Koło Nr 6.
- 4 spotkanie godz. 12.15 Koło Nr 1 — Koło Nr 13.
- 5 spotkanie godz. 13 Koło Nr 8 — Koło Nr 9.
- 6 spotkanie godz. 13.15 Koło Nr 10 — Koło Nr 11.
- 7 spotkanie godz. 14.30 Koło Nr 7 — Koło Nr 14.
- 8 spotkanie godz. 15.15 Koło Nr 3 — Koło Nr 15.

Rozgrywki w siatkówkę odbywać się będą na boisku DKS przy ul. Nawrot. Turniej przeprowadzony zostanie systemem pucharowym, co pozwoli wyłonić cztery zespoły, które z kolei w ramach święta MO rozegrają finał systemem punktowym o tytuł mistrza Kola na 1948 r.

## CDKA na czele tabeli rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo ZSRR

Zeszłoroczny mistrz piłkarski Związku Radzieckiego drużyna CDKA objęła ponownie prowadzenie w tabeli rozgrywek o mistrzostwo Związku Radzieckiego w piłce nożnej na rok 1948.

W rozegranym ostatnio spotkaniu CDKA pokonała „Skrzydła Sowietów” (Kujbyszew) w stosunku 3:1 i ma obecnie po 24 grach — 37 zdobytych punktów.

Na drugim miejscu znajduje się „Dynamo” (Moskwa) które ma o jedno spotkanie mniej (23 gry) i 36 pkt.

Decydujący o tytule mistrza piłkarskiego Związku Radzieckiego mecz rozegrany zostanie między CDKA i „Dynamo” w Moskwie.

## Dziś zebranie szermierzy

Zawiadamiamy wszystkich tych, którzy zgłosili akces do Sekcji Szermierczej Łódzkiego Klubu Sportowego, że dziś dnia 14.9.48. o godz. 18 w lokalu Klubu przy ul. Piotrkowskiej 67 odbędzie się zebranie organizacyjne.

## Piłka ręczna na sali

Sekcja Piłki Ręcznej zawiadamia zawodniczek i zawodników, że treningi odbywają się w sali YMCA, ul. Moniuszki 4-a:

dla dziewcząt — w czwartki od godziny 20.30 — 21.15.

dla chłopców — we wtorki od godziny 20.30 — 21.15.

Seniorzy: wtorki i czwartki od godziny 21.15 — 22.00.

Przypominamy, że treningi na boisku odbywają się w dalszym ciągu w środy i piątki od godz. 17.30.

## Lekkoatleci wybierają się do Bukaresztu



Polski Związek Lekkoatletyczny otrzymał zaproszenie Rumuńskiego Związku Lekkoatletycznego do wzięcia udziału w między narodowych zawodach w Bukareszcie.

Zawody te mają się odbyć 25 i 26 września.

Tym razem PZLA postanowił wysłać do Bukaresztu wyjątkowo liczną reprezentację, składającą się z 17 zawodniczek, 19 zawodników i 5 kłowników.

W sumie reprezentacja nasza liczyć będzie 41 osób.

Składy ekip przedstawiają się następująco:

**Kobiety:** Hejducka, Gębollisówna, Słomczewska, Brockówna, Moderówna, Nowakowa, Flakowicz, Bregulancka, Dobrzańska, Sinoradzka, Stachowicz, Cieślakówna, Wasilewska, Panikówna, Peskówna, Herdówna i Tkaczek.

**Mężczyźni:** Kiszka, Rutkowski, Lipski, Mach, Kielas, Adamczyk, Krzyżanowski, Lomowski, Prąski, Gburczyk, Puzio, Widel, Morończyk, Zwoliński, Masłowski, Kwapien, Kuźmicki, Gierutto i Gąsowski.

Dobrze, że raz narszcie postanowiono zorganizować zawody lekko-

atletyczne, wyznaczając zawodników do wzięcia przewidzianych programem konkurencji.

Wyjazd ten dla wielu młodych naszych zawodników będzie bodźcem do dalszej intensywnej pracy, a PZLA będzie mógł zorientować się w poziomie zawodników startujących na obcym terenie. Inaczej star tuje się bowiem u siebie, a inaczej za granicą.

Istnieje projekt, ażeby w drodze powrotnej zawodnicy nasi zatrzymali się w Pradze celem rozegrania meczu międzynarodowego Warszawa — Praga.

## Mistrzostwa długodystansowe Polski na torze helenowskim

Zarząd L.O.Z. Kol. organizuje z polecenia Polskiego Związku Kolarskiego w środę dnia 15 września b.r. o godz. 18, na torze betonowym w parku Helenów „Torowe Długodystansowe Mistrzostwa Polski”.

Wyścig główny, o zaszczytny tytuł Mistrza Polski odbędzie się na dystansie 125 okrążeń toru (50 km). Zarząd L.O.Z. Kol. ma już zapewniony udział najlepszych zawodników z całej Polski.

## Reiff lepszy od Zatopka

Okazuje się, że zwycięstwo Belga Reiffa nad Zatopkiem w Londynie nie było przypadkowe. Myśleliśmy, że Reiff zdobył medal olimpijski w biegu na 5 km przede wszystkim dlatego, że Zatopkowi nie odpowiadały ciężkie warunki atmosferycz-

ne i że Reiff, jako fizycznie silniejszy zawodnik lepiej sobie radził w czasie biegu przy rozmokłej bieżni i padającym deszczu.

Ostatnio zorganizowany został w Pradze pojedynk rekonesansowy. Zdałoby się, że Zatopek miałby pełne szanse zwycięstwa walcząc u siebie w domu i przy 40 tysiącach rozentuzjasmowanych rodaków.

A jednak Reiff jest lepszym biegaczem od Zatopka na dystansie 5 km.

Zatopek pojedynk ten przegrał i to przegrał na finiszu, a wiemy przecież, że Zatopek też rozporządza nie najgorszym finiszem.

Reiff uzyskał czas 14.19, wówczas gdy Zatopek miał czas 14.21. Różnica niewielka, ale w każdym razie Reiff wygrał zdecydowanie bez żadnych zastrzeżeń.

Czesi wygrali mecz w punktacji ogólnej z Belgią różnica 16 pkt, mając 96, wówczas gdy Belgia nazbierała zaledwie 80 pkt.

Tadeusz Dołęga-Mostowicz

# PAMIĘTNIK PANI HANKI

27 POWIEŚĆ

Pod jednym względem dom rodziców jest niezapomniany. Myślę o spokoju, który w nim panuje. Wpływa na to nie tylko uregulowany tryb życia ojca i mamy, Danki i nawet służby, lecz i coś nieokreślonego, co otacza mnie ilekroć tam przyjdę atmosferą bezpieczeństwa, świadomością, że tu nic nie może stać się nagłego, zaskakującego, wytrącającego z równowagi.

Wprawdzie nie twierdzą, że mogłabym zawsze przewidzieć, co powiedzą mieszkańcy tego domu, lub ich goście. Wiem jednak z całą pewnością, że nie powiedzą nigdy nic wywołującego gwałtowny sprzeciw, ani nic drażniącego. Jeżeli mam dużo taktu (Toto zapewnia mnie, że jestem najtaktowniejszą kobietą na świecie) sądzę, że zadowolę się z tej temperaturze duchowej, jaka panowała zawsze w domu rodziców.

Zdaniem stryja mama jest głupia. Być może, że nie odznacza się szczególniejszą inteligencją. Ale w normalnym życiu towarzyskim można się nie obawiać z jej strony szczególniejszych błędów. Zresztą, mój Boże, jeżeli taki mądry człowiek jak ojciec mógł z nią wytrzymać przez tyle lat i nadal ją kocha, a w każdym razie szanuje i jest do niej przywiązany, nie mogę się zgodzić ze stryjem. Albo muszę przyjąć, że

wśród zalet kobiecych zalety umysłowe nie grają poważnej roli.

Próbowałam na temat mamy mówić z Danką, lecz ta dogmatyczka zawsze uchylała się od dyskusji. Niewątpliwie jest znacznie inteligentniejsza od mamy. Przysięgłabym, że musi dostrzegać — jak to nazwać — że mama jest ograniczona pod wieloma względami. Konsekwentnie jednak udaje, że tego nie widzi. Całkiem serio zwraca się do niej o radę w przeróżnych kwestiach. Robi to nawet z namaszczaniem. Asystowałam nieraz przy tych ceremoniach i śmiać mi się chciało — obserwując, jak Danką podsuwa matce kolejno własne sugestie, a później z największą powagą dziękuje jej za radę, której przecież wcale nie otrzymała.

Jeżeli o mnie chodzi, od najwcześniejszych lat nie widziałam (widocznie podświadomie) w mamie żadnego autorytetu. Kocham ją oczywiście i kochałam zawsze. Ale instynkt kierował mnie zawsze w chwilach krytycznych do gabinetu ojca lub w sprawach drobniejszej wagi do bony, czy nauczycielki. Miałam przy tym ten spryt, że bynajmniej nie ukrywałam przed mamą swoich przeżyć, lecz mówiłam z nią jako o rzeczach ciekawych, jednakowo nas obchodzących, niewymagających wszakże ani pomocy, ani wskazówek. Dzięki temu między mną i mamą wytworzyła się zwyczajna przyjaźń, w której żadna ze stron nie miała przewagi, przynajmniej póty, póki nie zaczęłam myśleć samodzielnie i nie nauczyłam się na świat patrzeć krytycznie, już nie przez okna mieszkania rodziców, lecz własnymi oczami. Od czasu mego zamążpójścia stosunek ten znacznie się rozluźnił z tej prostej przyczyny, że miałam już Jacka, do którego inteligencji nigdy nie straciłam ufności, a który nader żywo interesuje się wszystkimi moimi sprawami.

Ojciec wybierał się do Hołdowa na dziki. Miało być duże polowanie, w czternaście strzelb i mama zdecydowała się jechać również z tego względu, że niektórzy panowie przyjeżdżali z żonami. Próbowała wprawdzie jeszcze teraz namówić mnie bym ją zastąpiła w Hołdowie, lecz czyż mogłam bodaj na kilka godzin wyjechać z Warszawy w tym okresie, gdy lała moment w sprawie Jacka nadejść miały nowe wyjaśnienia.

Stosunkowo wcześniej wróciłam do domu. Okazało się, że stryj nie telefonował, za to Halszka aż pięć razy. Mniejsza o to. Nie mam jej nic do powiedzenia a nie spodziewam się, by ona mogła mi zakomunikować coś, co by mnie obchodziło. To jest zła i fałszywa kobieta. Bardzo dobrze, że los ją za to tak ukarał. Niech się trzyma swego idiotycznego Pawła, który też na pewno ma już jej powytej uszu.

Kończę pisanie, lecz jeszcze pewno długo nie zasnę.

Środa

Znowu miałam pecha. Okazuje się, że nie można zbyt daleko posunąć się w ostrożności. Ciotka Magdalena, która nigdy przed obiadem nie wychodzi z domu tym razem poczuła przypływ łakomstwa i musiała wejść do cukierni po ciastka. Oczywiście siedziałam tam ze stryjem Albinem. Myślałam, że się babsko przewróci z wrażenia.

I właściwie mówiąc nie wiem po co chciałam się ze stryjem widzieć, skoro mi przez telefon powiedział, że nic nowego nie wskórał. Mam pecha, po prostu pecha. Teraz już ciotka Magdalena nie da sobie oczu zamydlić żadnymi pośrednikami.

c. d. n.

Wtorek 14 WRZESNIA

DZIŚ: Pod. Św. Krz. JUTRO: N. M. P. Boles.

KRONIKA

WAZNE TELEFONY: Komisariat Miejski M. O. 253-60 Pogotowie Ratunkowe Miejskie 104-44

Dyżury aptek

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Groszkowska 11 Listopada 15, Jarzobowska - Fabianicka 212, Kraszewska - Jaracza 32

Teatry

TEATR W P. - ul. Jaracza Nr 27 O godz. 19.15 „Grzegorz Dymala”. FANSTWOWY TEATR POWSZECHNY ul. 11 Listopada 21.

TEATR KAMERALNY DOMU ZWIERZĄT - Daszyńskiego 24 O godz. 19.15 „Nieboszczyk Pan Pic”.

TEATR „SILENA” Traugottza 1. O godz. 19.30 „Dobry skrojonny frak”.

TEATR LETNI „OS” ul. Zachodnia 43 O godz. 19.30 „Kozłowska dziewczyna”.

TEATR „LITANIA” - Piotrkowska 243 O godzinie 19.15 operetka „Cnotliwa Zuzanna”.

MUZEA MIEJSKIE: Muzeum Przyrodnicze w Parku Sienkiewicza czynne od godz. 10-17 przez poniedziałki.

Finogratię - Płac Wolności Nr 14 czynne codziennie od 10-17 przez poniedziałki.

Prehistoryczne - Płac Wolności Nr 14 czynne codziennie od 10-17 przez poniedziałki.

Sztuki - Włocławskiego 36. Otwarte od 10-17 przez soboty i niedzieli.

Spółdzielnia Plastyków, ul. Piotrkowska 102 - Wystawa prac malarzki Mięczyńska Sienkiewicza. Otwarta codziennie od godz. 10-18.

Kino ADRIA - ul. Marszałka Stalina 1: „Biały kiel” (godz. 18.20, w niedz. 16) dla młod. dozwolony.

BALIVN - ul. Narutowicza 31: „Tajemnica wywiadu” (godz. 17.15, 21, w niedz. 15).

BAJK - ul. Franciszkowska 21: „Tajemnica nocy wigilijnej” (godz. 17.30, 20, w niedz. 15) dla młodzieży dozwolony.

GDYNIA - ul. Daszyńskiego 2: Program Aktualności kraj. i zagr. Nr 29 (godz. 11, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21)

HEL - ul. Legionów 2/4 (dla młodzieży) „Chłopiec z przedmieścia” (godz. 18, 19, 20, w niedz. 14)

MUZA - Ruda Palanicka: „Lekkożylna siostra” (godz. 18-20, niedz. 18).

POLONIA - ul. Piotrkowska 67: „Siostra lokaja” (godz. 16, 18.30, 21, niedz. 13.30)

PRZEDWIOSNIE - Żeromskiego 74/76: „Starek pułapka” (godz. 18, 20, w niedz. 16)

ROBOTNIK - ul. Kilińskiego 178: „Szalony lotnik” (godz. 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30)

ROMA - ul. Rzgowska 84: „Dragonwynek” (godz. 18, 20.30 w niedz. 15.30) dla młodzieży niedozwolony.

REKORD - ul. Rzgowska 2: „Boles” (godz. 18.30, 20.30, w niedz. 16.30)

STYLLOWY - ul. Kilińskiego 123: „Zielone lata” (godz. 18, 18.30, 21, w niedz. 13.30)

AWIT - Hanecki Rynek 6: „Miasto bezprawia” (godz. 18, 20, w niedz. 16)

TECZA - ul. Piotrkowska 108: „Siostra lokaja” (godz. 15.30, 18, 20.30, w niedz. 13)

TATRY - Stenkiwiczowa 40 (w ogrodzie) „Cygarska miłość” (godz. 15.30, 18, 20.30 w niedz. 13)

WISLA - ul. Daszyńskiego 1: „Cygarska miłość” (godz. 16, 18.30, 21, w niedz. 13.30)

WŁOKNIARZ - ul. Zawadzka 16: „Siostra lokaja” (godz. 16, 18.30, 21, w niedz. 13.30)

Z sądu

Kary więzienia od 8 do 12 lat żąda prokurator dla dyrektorów Centrali Zbytu Porcelany i Fajansu

W dniu wczorajszym, po zamknięciu przewodu sądowego, nastąpiły przemówienia stron. Jako oskarżyciele przemawiali: przew. Komisji Specjalnej, Stanisław Madej i prok. Jacek Grębecki.

W przemówieniach swych oskarżyciele podkreślili specjalne znaczenie oskarżonych jako kierowników Centrali. Sam fakt, że piastując tak odpowiedzialne stanowiska nie wywiązywali się ze swych obowiązków jest już czynem karygodnym.

Prok. Grębecki podkreślił nieodporność tej sprawy. Przed Sądem stanęli ludzie, których zadaniem powinna była być troska o interesy Państwa i społeczeństwa.

Celem centrali jest zaopatrywanie przez sektor państwowy i spółdzielczy - kraju w towary. Tymczasem gdy na placówkach państwowych i

spółdzielczych dawał się odczuwać głód towaru, kupcy prywatni odbierali z fabryk całe transporty, a następnie sprzedawali je spółdzielcom. Do drugiego rodzaju przestępstw założył prokurator politykę kredytową Centrali, która faworyzowała sektor prywatny, udzielając mu dużych kredytów i bonifikat wbrew okólnikom M.in. Przemysłu i Handlu w tej sprawie.

W sprawie osk. Miłkego prokura-

tor wniósł o uniewinnienie ze względu na mały udział osk. w aferze i fakt, że przewód sądowy nie udowodnił mu żadnego z zarzucanych przestępstw; w sprawie oskarżonego Ehrenreicha - o zwolnienie go za kaucją 1 miliona złotych i przekazanie sprawy do postępowania w trybie zwykłym.

Wyrok ogłoszony będzie dziś w godzinach przedpołudniowych. (W)

Nowoczesna lecznica weterynaryjna na miejscu ruin

Jeszcze przed 9 miesiącami przy ul. Wolborskiej Nr 4 w Piotrkowie stało kilka zrujnowanych budynków, a wokół piętrzyły się sterty gruzu i śmieci.

Dziś na tym miejscu wznosi się wspaniale urządzone, nowoczesne lecznica weterynaryjna. Rozległe parterowe budynki tworzą estetyczny czworobok okalający obszerny plac. Lecznica ma oddziały chorób wewnętrznych, nowoczesnie urządzone sale operacyjne, gabinet dentystryczny dla zwierząt, kuźnię ortopedyczną oraz podręczną aptekę.

Poza dyrektorem lecznicy dr. wet. Spiewakiem, lecznica ma 3 lekarzy weterynarii oraz 8 sanitariuszy.

wzięło udział kilka tysięcy osób z miejscowego społeczeństwa oraz przybyli z Warszawy przedstawiciele Min. Rolnictwa i Reform Rolnych. Min. Obrony Narodowej i władz wojewódzkich.

Nowa lecznica służyć będzie nie tylko powiatowi piotrkowskiemu, lecz całemu województwu. W myśl bowiem opracowanego obecnie dekretu o organizacji służby weterynaryjnej stanie się ona lecznicą wojewódzką. Przy lecznicy powstanie ośrodek szkoleniowy gdzie specjalizować się będą w swym zawodzie nowo ukończeni lekarze weterynarii.

Wład.



WTOREK 14 WRZESNIA

12.04 Dziennik, 12.09 Muzyka, 12.25 „Muzyka węgierska”, w wyk. Zdzisława Rozmana - skrzypce, 12.45 I. Pomieszczenie dla wioski - pog. Z. Czarnowskiej, II. Współzawodnictwo pracy w rolnictwie, 13.00 Koncert rozrywkowy, 13.45 „Cesar Franck” II. audycja z cyklu: „Kompozytor tygodnia”, 14.30 Z dzisiejszej prasy, - 14.35 Arie operowe oraz pieśni i piosenki kompozytorów włoskich Spilwa Umberto Urbano (płyty), - 15.05 Relejon sportowy, 15.10 Kwadrans muzyki lekkiej, 15.25 Sierżantka L. R. K., - 15.30 „Głoch z kapusta” - aud. st. amuz. dla dzieci, 15.50 Skrzynka ogólna, 16.00 Dziennik, 16.20 „Odbudowa Warszawy”, 16.30 Koncert popularny, 17.00 „Awantura w Arizonie” - słuchowisko pobra Ewy Szymańskiej w reż. Z. Kopalki, - 17.45 „Gramy w szachy”, 18.00 Mówi Wystawa Ziemi Odzyskanych, - 18.05 „Ułubione melodie”, 18.45 „Jak zostałem piosenką” reljont W. Kubackiego, 19.00 Rezerwa, 19.10 Audycja słowno-muzyczna w oprac. Bolesława Busiłowicza p. t. „Motor Antonio Cortis gwiazda Nino Picciniego”, 19.30 „Emancypantki” 60 odc. powieści B. Prusa, 19.45 „Muzyka Radziejska”, 20.55 Komunikat meteorologiczny, 21.00 Dziennik, 21.30 Skrzynka techniczna, 22.00 Muzyka taneczna (płyty), 22.45 Koncert życzeń, 22.58 Omów. progr. lok. na jutro, 23.00 Ostatnie wiadomości, - 23.10 Muzyka taneczna, 23.20 Program na jutro, (23.30 Koncert życzeń (cz. II), - 0.20 Zakończenie audycji i Hymn.

ŚRODA 15 WRZESNIA

5.00 Polonez - powitanie, omów. pogody i ważn. audycji dnia, 5.05 Muzyka poranna z płyt, 5.20 Międzynarodowy koncert wymienny z Katowic, 6.05 Muzyka poranna, 6.16 Dziennik, 6.30 Muzyka, 6.50 Progr. dnia, 7.00 Skróty wiad. dziennika porannego, 7.05 Przedziel. prasy stołecznej, 7.12 Muzyka, 7.20 „Przetwory jarzynowe” - pogadanka Feljcy Bunclerowej, 7.30 Muzyka, 8.20 „Anna Proletariuszka” - 14 fragm. powieści I. Olszacka, 8.35 Muzyka, 8.55 Informacje ogólnopolskie, 9.00 Skrzynka P. C. K., - 9.10 Komunikaty.

Humor

Inny człowiek

Spotkało się dwóch przyjaciół, którzy nie widzieli się od dawna. - Wiesz, mój drogi, - mówi jeden - od czasu, gdy się ożeniłem, stałem się innym człowiekiem. - Tak sądzisz? - odpowiada drugi - Ja jednak zawsze widzę w tobie tego samego człowieka, któremu przed pół rokiem pożyczyłem tysiąc złotych.

Babsk k. Rawy Maz. Nowa agencja pocztowa

5 września 1948 r. uruchamia się w Babsku powiat Rawa Maz., województwo Łódzkie agencja pocztowa 3 stopnia z zakresem nadawco - odbiorczym o nazwie „Babsk k. Rawy Mazowieckiej”.

Do obszaru pocztowego wymienionej placówki pocztowej należy będą miejscowości: Babsk, Babsk Poduchowny, Wólka Babska, Ossa, Franopol, Prusno, Antoninów, Goliń, Studzianek, Przewodnic, Fryszka, Jelitów, Teodozjów, Zasorze, Jakubów, Helenów, Józefów, Kurzeszynek, Julianów Raducki i Raducz, które wyłącza się jednocześnie z obszaru pocztowego placówek p.-t. Rawa Mazowiecka i Biała Rawska.

Wstrzymanie ruchu kołowego

Starostwo Grodzkie Śródmiejskie - Łódź - Oddział Ruchu Drogowego - podaje do wiadomości, że - w związku z przeprowadzaniem robotami na ulicy Napiórkińskiego na odcinku od ulicy Lubelskiej - Grabowej do ulicy Kilińskiego zostaje z dniem 14 września rb. wstrzymany ruch kołowy na tymże odcinku na okres 7 dni.

Objazd ulicami: Lubelską do Nowo-Zarzewskiej i Grabową do Senatorskiej. W związku z przeprowadzaniem robotami po stronie wschodniej ul. Kilińskiego na odcinku od ulicy Napiórkińskiego do ul. Stalina ruch kołowy od dnia 14 września rb., aż do ukończenia robót odbywać się będzie tylko po stronie zachodniej tejże ulicy.

Tymczasowa zmiana tras tramwajów

Z powodu robót ziemnych na ulicy Napiórkińskiego tramwaje linii 3, 5 i 16 od wtorku dnia 14 września rb., aż do odwołania kursować będą następującymi ulicami: LINIA 3 Zarzew, Kilińskiego, II Zajezdnia, Dąbrowskiego, Placem Niepodległości, Piotrkowską, Placem Wolności, Ościele Montwra Mircedlego. LINIA 5 Chojny, Dąbrowskiego, II Zajezdnia, Kilińskiego, Narutowicza, Sztarwaga, Nowotki, Placem Wolności, Julianów. LINIA 16 Hipoteczna, Placem Wolności, Piotrkowską, Marszałka Stalina, Kilińskiego, II Zajezdnia.

BIURO OGŁOSZEŃ SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „CZYTELNIK”

przyjmuje OGŁOSZENIA do całej prasy polskiej.

Zguba do odebrania

Do redakcji zgłosił się szofer taksówki Nr 38 p. Wacław Lewiński, który znalazł w swoim aucie walizkę, zawierającą nową koszulę męską i obrus. Walizkę zostawił w aucie trzech pasażerowie jadący z Dworca Kaliskiego na ul. Lułomierską. Zguba jest do odebrania w redakcji.

Badania i szczepienia przeciwgruźlicze

Duński Czerwony Krzyż zawiadamia, że od dnia 15.9. 1948 r. zostaną zmienione godziny urzędowania z rannych na popołudniowe ze względu na rozpoczęty rok szkolny. Badaniom podlegają wszystkie dzieci od 1 roku do lat 18. Przyjęcia odbywać się będą codziennie przy ul. Próchnika 11 (dawnej Zawadzkiej) od godz. 14-18.

Z ukosa

Znawca kobiet

Bo to, proszę państwa, najgorzej, gdy ktoś się późno namyśli ożenić. Póki człowiek młody i nie doświadczony, póki nie zna życia i kobiet, dopóty wszystko idzie jak z płatka! Raz—dwa—trzy i gość stoi w sztywnym kołnierzyku i z kwiatem w klapie przed ołtarzem.

Ale gdy ktoś przeżył 40 lat, jak mój znajomy, pan Teoś, i posnal w życiu wiele kobiet, temu już z ożenkiem idzie gorzej, choćby miał najlepsze zamiary.

Pan Teoś postanowił właśnie zerwać z celibatem i zaczął rozglądać się za przyszłą towarzyszką życia. Oto kilka rozmówek, przeprowadzonych przez pana Teośa w celu wyszukania odpowiedniego obiektu:

TATA Nr. 1: Tak, drogi panie Teośu, moja córka to nie dziewczyna, ale szczerze złoto. Ma dobry charakter, jest prześlizczna, miła. A jaka rozmowna i elokwentna.

PAN TEOŚ: Elokwentna. No, to ja już pożegnám pana...

TATA Nr. 2: Hala jest nadzwyczaj gospodarna. Świetnie gotuje. A żeby pan wiedział, jak lubi w domu czystość i porządek.

PAN TEOŚ: Lubi porządek w domu. No, na mnie już czas...

TATA Nr. 3: Moja Lidia nadzwyczaj ocytana. Intelktualistka. Nawet sama czasem pisze wiersze.

PAN TEOŚ: Pisze wiersze. Do widzenia panu.

TATA Nr. 4: Niech pan się przypatrzy naszej Zosi. Jak się zawsze ładnie ubiera. Jak dba o siebie.

PAN TEOŚ: Ładnie się ubiera. Żegnám pana.

„Biuletyn Wiadomości Statystycznych”

G. U. S. polecił Urzędowi Stanu Cywilnego sporządzanie imiennych wykazów aktów małżeńskich, urodzeń i zejść. Wydział Statystyczny Zarządu Miejskiego otrzymał w tym zakresie funkcje powiatowej władzy ogólnej. Polegają one głównie na spełnianiu nadzoru i na wykonywaniu przez wspomniane urzędy powierzonych czynności, na szczegółowej kontroli nadsyłanych wykazów.

W roku bieżącym ukazujący się zaczął „Biuletyn wiadomości statystycznych Zarządu Miasta Łódź”. Zawiera on materiał cyfrowy z różnych dziedzin naszego życia gospodarczego, społecznego i kulturalnego. Poczynność i zainteresowanie tym biuletynem coraz wzrasta, o czym świadczą napływające do Wydziału zgłoszenia od osób i instytucji miejskich i zamiejskich. Obecnie jest w toku zbieranie i opracowywanie materiału do „Rocznika statystycznego”, który jeszcze w rb. oddany zostanie do druku. (z)

Pracownia BIELIZNY TRYKOTOWEJ Irena BERENO i S-ka przyjmuje DZIANINĘ do hurtowego kroju i szycia ŁÓDŹ, ul. Narutowicza 31, m. 35. (8526 p)

KLUB SPORTOWY TRAMWAJARZY SEKCYJA ŁOWIECKA zawiadamia swych członków że, w dniu 15 b. m. godz. 18, odbędzie się WALNE ZEBRANIE w lokalu własnym przy ul. 11 Listopada 30.

Stowarzyszenie Ksiegowych Oddział w Łodzi rozpoczyna KURS WYŻSZEJ RACHUNKOWOSCI dla zaawansowanych księgowych. Na kursie tym wykładane będą: RAMOWY PLAN KONT, KALKULACJA, ARKUSZ ROZLICZENIOWY, PLANOWANIE, NORMATYWY, ANALIZA I KRYTYKA BILANSÓW, STATYSTYKA i t. d. Kurs obejmuje 300 godzin wykładowych. Wykładowcami będą profesorowie S. G. H. w Łodzi. Informacji udzielają i zapisy przyjmuje Sekretariat Kursu codziennie od 16-20, Żeromskiego 74/76, I piętro. (K 906)

GDY SIĘ POPELNI BŁĄD TYGODNIK DLA KOBIEC „Przyjaciółka” Nr. 26 CENA zł. 10. Nakład 815.000 egzemplarzy.

AUTOMOBILIŚCI! SZLIFIERNIA CYLINDRÓW i WALÓW KORBOWYCH wstawia tutejsze cylindrowe, gniazda zaworowe, wykonuje tłoki stożkowe, eliptyczne, pierścienie, swornice, wylewa ośrodkowo-pneumiki, natryskuje pianki olejowo-brązowe Diesla, GMC, Bedford, Dodge, BMW, Mercedes. Wykonuje generalne remonty silników. Obiegane na miejscu. Gwarancja. - Przyjmujemy tylko silniki wmontowane. „AUTOTRAKTOR” ŁÓDŹ, ul. Sienkiewicza Nr 159 Tel. 256-84. (K 211)

ROZNE FOTOGRAFIE legitymacyjne w ciągu godziny - prace amatorskie wykonują solidnie, Legionów 1. (K 202) PARYŻANKA, artystyczna cerownia-wszelkiej garderoby, kilimów Śródmiejska 6/5. (71) FOTOGRAFIE legitymacyjne wykonuje szybko. Precyzyjna Naprawa Fotoaparatów Nawrot 1. (K 371) NAPRAWIA bez śladu uszkodzonym garderobę. Tkalinia sztuczna, Franciszkowska, Włocławskiego 23/2. (K 723) BRZYCESY spodnie (specjalnie) szyje firma Froncki Piotr, Piotrkowska 226. (K 3)

ZAPAMIĘTAJ FOTOAUTOMAT: Narutowicza 8 - najtańsze, najszybsze zdjęcia legitymacyjne. (K 304) FOTOKOPIST. Daszyńskiego 18 kopiuje wszelkie dokumenty, pisma, rysunki itp. (K 179) BIURO Powierniczo - Buchalczyk. Łódź, ul. Kilińskiego 84, przyjmuje wszelkie prace wchodzące w zakres rachunkowości, tel. 127-15. Zaległości - bilanse. (K1605) SZUKAM współnika do wytworzenia wód gazowych i rozlewni piwa. Wiadomość Nowotki 23-6. (8630 z) UWAGA! Przyjmuję roboty na renowację: śrubki, nakrętki, części fasonowe. Zakład tokarzki Kapitańczyk, Śródmiejska 38. (8574) ZAKŁAD RADIA inż. Krzyżanowski, Piotrkowska 79, najstarsza firma zał. 1923. Naprawa radiolubnych w. stożków, wyznaczanie mikrofonów, nawijanie transformatorów, badanie, naprawa lamp. Nowoczesne przyrządy laboratoryjne radiowe. Tanie, solidne, rzetelne. (8532 p)

**LEKARZE**

**Dr. GLAZER**, skórne, weneryczne powrócił 5-8, Andrzeja 28. (k 81)

**Dr. PROCHACKI**, weneryczne, skórne, 12-3; 4-8, Legionów 17. (k 842 p)

**Dr. WOLKOWSKI** — specjalista skórne, weneryczne 4-8, Wschodnia 55 (Piotrkowska 46). (k 965)

**Dr. MARKIEWICZ GUSTAW** weneryczne, skórne — Piotrkowska 109-6, tel. 138-32. (k 200)

**Dr. TEMPSKI** specjalista, weneryczne, skórne, pielowe, moczopłciowe powrócił. Piotrkowska 114. (k 148)

**Dr. DOLIŃSKA** choroby dzieci, Narutowicza 6, tel. 208-76. (k 233)

**LECZNIA** lekarzy specjalistów oraz gabinet dentystryczny, Piotrkowska 3, tel. 315-48. (k 216)

**Dr. PIETRASZKIEWICZ** — specjalista chorób uszu, nosa, gardła — Sienkiewicza 73. (k 215)

**Dr. REICHER** — specjalista, weneryczne, skórne, pielowe (zaburzenia) wleczozem. (k 70)

**Dr. MIRSKI** akuszerka, choroby kobiece — przeprowadzi się — Piotrkowska 14, telefon. 257-23. (k 74)

**Dr. LENCZEWSKI** choroby kobiece, skuszerka, tel. 181-47, Przejmuję 2-7 Sienkiewicza 51. (k 172)

**Dr. ROZYCKI**, specjalista chorób kobiecych, akuszerki powrócił. — Przejmuję 2-6, Piotrkowska 33, — telefon 166-29. (k 75)

**Dr. KUDREWICZ**, specjalista, weneryczne, skórne, 8-9, 5-7, Piotrkowska 106. (k 73)

**Dr. ZAURMAN** specjalista: skórne, weneryczne 8-10, 5-7, Nawrot 8, Telefon 129-39. (k 77)

**Dr. ŁUKIEWICZ**, specjalista skórnych, wenerycznych, 9-11, 4-7, Wólczańska 4. (k 85)

**Dr. POPKOWSKI** akuszerka, choroby kobiece, przyjmuje Legionów 17, tel. 145-15. (p)

**LEKARZE DENTYSTY**

**DENTYSTA** Wodnicki Stanisław powrócił, specjalność: korony, mostki porcelanowe. Andrzeja 11, Telefon 154-12. (k 231)

**GABINET** dentystryczny Mieczysława Tuchszneidera — dawniej Franciszkańska 30, obecnie Piotrkowska 25/41, tel. 260-13. (k 811)

**GABINET** dentystryczny Maksymiliana Pręgiara ze Lwowa. Specjalność: nowoczesna protetyka zębów. Gdańska 36-a. (k 916)

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

**MASZYNY** do pisania (długowal-kowe), liczenia — arytmometry — i szycia. Kupno — sprzedaż — naprawa „SUPREMA”, Jaracza 40, tel. 107-76. (k 370)

**KRAWATY**, szale najnowsze wzory, Łódź, Piotrkowska 25, w podwórzu. (k 960)

**TOEARNI**, szwajcarski aparat z lokalem lub bez, sprzedam, Łódź, Zamenhofska 17. (k 864 p)

**KRAWATY, SZALE**, najnowsze wzory poleca wytwórnia „Talfex” Łódź, Traugutta 1. (k 499)

**KAPELUSZE** damskie, męskie duży wybór poleca sklep, Piotrkowska 190. (k 236)

**KOZUSZKI** Zakopiańsko - Garwolińska, poleca firma B. Nagibor, Nowomiejska 2. Sklep w podwórzu. (k 28)

**ZANIM** kupisz meble obejrzyj „MEBLOSTYL” Stalina 69, „MEBLOSTYL” bije cenami i jakością. (k 27)

**MEBLE** komplety, pojedyncze. Ceny reklamowe. Nowootwarty skład Kilińskiego 107. (k 492)

**SAMOCHÓD** osobowy „Mercedes 4”, motor po generalnym remoncie (nowy lakier i tapicerka) sprzedam. Wiadomość: St. Sobczak, Sieradzka 1, tel. 104-92. (k 564)

**SPRZĘT SPORTOWY** dostarcza po cenach konkurencyjnych szybko i solidnie, Jan Pujdak i S-ka, Łódź, Piotrkowska 83. (k 601)

**NAJTANIEJ** kupisz — korzystnie sprzedasz — używane meble. P-ma Sienkiewicza 3. (k 253)

**CELOFAN** kolorowy 120 gr — kupuje Urbanak — Krotoszyn, Sienkiewicza 2-a. (k 1014)

**Z POWODU** choroby sprzedam lub wydzierżawię interes gastronomiczny z mieszkaniec dobrze prosperujący w Pabianicach. Wiadomość Pabianice. Telefon 219 i 117. (k 546 p)

**OPONY**  
do samochodów osobowych  
**NADESZŁY.**  
**AUTOTRAKTOR**  
Łódź, ul. Piotrkowska 175.  
Telefon 191-32.  
(K. 996)

**MERCEDES „4”** czterodrzwiowy do sprzedania, tel. 171-13. (k 568 s)

**KUPIĘ** duży dywan na podłogę. Tel. 138-52, godz. 4-8. (k 570 p)

**SPRZEDAM** samochód Simca 1100, cztery drzwi. Stan dobry. Zabieniec, Helska 62. (k 674 s)

**KUPIĘ** willę lub domek w okolicy zalesionej i suchej. Najchętniej na linii tramwaju dojazdowej. Informacji udzieli tel. 209-60, w godz. od 10-13. (k 582 p)

**MASZYNY** do PISANIA i liczenia, powielacze, wagi uchyłne, kasetki metalowe.

Kupno — sprzedaż Warsztat naprawy  
**OS. DANECKI**  
ul. PIOTRKOWSKA Nr 55  
Telefon Nr 163-37.  
(K. 819)

**KUPIMY** frezy do cięcia metalu, grubość 3 mm., średnica 250 mm. Młotowski, Gdańska 93. (k 586 p)

**MOTOCYKL** NSU seika do sprzedania w dobrym stanie. Nowo - Zarzewska Nr. 6, m. 1. (k 586 p)

**LICZNIK** mały „Argo” sprzedam. Sosnowa 19, m. 1.

**SPRZEDAM** auto Fiat NSU szóstka, stan bardzo dobry. Wiadomość Żeromskiego 125, Tel. 135-32, godz. 8-16. (k 577 p)

**W ZWIĄZKU** z wyjazdem sprzedam najechniętą dobrą zaprawioną hurtownie kosmetyczną wraz z całkowicie urządzeniem i towarami. Telefon 162-84. (k 1047)

**WARSZTATY** mechaniczne „Suprema”, Jaracza 40, tel. 107-76 przyjmują roboty tokarskie, kotłarskie, konstrukcje żelazne, prasowanie (50 ton), remont maszyn. (k 484)

**WILCZKI** czystej rasy sześć tygodniowe do sprzedania. Sienkiewicza 31. Sklep. (k 1057)

**SAMOCHÓD** osobowy sześciocyfrowy marki „Adier” typ Diplomat po generalnym remoncie w bardzo dobrym stanie, pilnie sprzedam. Wiadomość, Piotrkowska 106 — garaż. (k 1049)

**OPEL** Olympia 1,5i po generalnym remoncie, tanio sprzedam. Bardyga, Sołec - Kujawski, Bydgoska 38/6. (k 1022)

**MASZYNA** do szycia w dobrym stanie do sprzedania. Zgierska 130, m. 2. (k 818 p)

**FORTEPIAN** krótki wiedeński koncertowy sprzedam, telefon 209-54. (k 865 p)

**KROSNO** ręczne, metrowe sprzedam. Al. 1 Maja 73-21. (k 863 p)

**SPRZEDAM** samochód osobowy tanio. Wiadomość Chojny, ul. Okręgowa 40. (k 855 p)

**POSZUKIWANIE PRACY**

**STUDENTKA** farmacji poszukuje pracy. Branża chemiczna. Pierwszorzędne referencje. Tel. 193-52. (k 859 p)

**SAMODZIELNA** krawcowa poszukuje pracy poza domem (Chojny), Warnieńczyka 31-2. (k 853 p)

**ZEGARMISTRZ**, praktyka, poszukuje pracy. Oferty Prasa, Piotrkowska 55. „Zegarmistrz”. (k 1051)

**KSIĘGOWY** bilansista przyjmie pracę stałą lub na godziny. Pod „Organizator”. (k 856 p)

**ZAOFIAROWANIE PRACY**

**PRACOWNIKÓW** z przygotowaniami technicznym do Biura Fabrykacji i Działu Produkcji, przyjmie Fabryka Urządzeń Termotechnicznych w Łodzi ul. Targowa Nr 57. (k 977)

**POTRZEBNA** pomocnica domowa do małego gospodarstwa wiejskiego przy przystanku tramwajowym Rosanów. Informacja Plac Dąbrowskiego 4 m. 4. (k 992)

**FACHOWCA** (brakarza) znającego się dobrze na gatunkach wełny owecej prosi o porozumienie się listownie, telefoniczne 188-36, godz. 17-19, Narutowicza 20, m. 4. Cel: udzielenie 14 godzinnej porady za dobrą zapłatą w godzinach popołudniowych. (k 999)

**POTRZEBNE** wykwalifikowane szwaczki na bieliznę męską. Legionów 48 m. 31. (k 851 p)

**NAUCZYCIELI** polskiego i historii zatrudni Prywatna Gimnazjum i Liceum w Izbicy - Kujawskiej. Warmki dobre. (k 1001)

**BIUROWA** pomoc do buchalterii, korespondencji i pisania na maszynie z referencjami. Zgłosić się Bandurskiego 15-2. (k 1064)

**BIURO** Powierniczo-Buchalterijne. Łódź, ul. Kilińskiego 94, przyjmie jeszcze kilka osób na komplet nauki praktycznego księgowania (po skończonym teoretycznym kursie). Zapisy od 16 — 18. (k 1066)

**KRAWCOWA** do domu potrzebna na dwa tygodnie. Kilińskiego 148, m. 15. (k 1046)

**POTRZEBNA** pomocnica domowa z umiejętnością gotowania. Piotrkowska 36, sklep Bryczkowski. (k 1052)

**POTRZEBNA** pomocnica domowa samodzielna, zdolna okrycia i sukniarki. Pracownia Krawiecka, Nawrot 2, m. 22. (k 1058)

**POTRZEBNI** kontyści i urzędnicy obeznani z artykułami elektrotechnicznymi. Centrala Handlowa Przemysłu Elektrotechnicznego, Piotrkowska 105, Wydział Personalny od 9-13. (k 1060)

**POTRZEBNA** gosposia umiejąca gotować. Referencje. Warunki dobre. Zamenhofska 6, m. 42-a. (k 1061)

**KRAWCOWA** dobrego fachowca do prowadzenia interesu przyjmie do spółki. Oferty Frasa Piotrkowska 53, pod „Krawiec”. (k 1064)

**PRZEDSTAWICIELI** do rozsprzedania pasty do obuwia poszukuje „Kruk”. Wytwórnia Chemiczna, Kraków, Rynek Podgórski 14. (k 1021)

**KULTURALNA** do dziecka 1,5 rocznego i dwojga osób, potrzebna zaraz. Piotrkowska 271, m. 6. (k 8570 p)

**POTRZEBNA** gosposia do jednej osoby na przychodnię. Nawrot 7, m. 6. (k 8561 p)

**POTRZEBNA** pomocnica domowa Legionów 42/39. (k 8566 p)

**PRACOWNICA** domowa do półtorarocznego dziecka poszukiwana. Warunki dobre. Referencje konieczne. Kilińskiego 82, m. 7. (k 8553 p)

**PRAKTYKANTKE** do galanterii, konfekcji, przyjmijmy zaraz. Miłchalcewicz, Stalina 24. (k 8559 p)

**LOKALE**

**LOKAL** 33 m kw. z siłą i światłem odstąpię za zwrotem kosztów. Łódź, Zamenhofska 17. (k 8503 p)

**ZAMIEŃ** 3 pokoje na 2 lub 3 frontowe I albo II piętro. Zgłoszenia Al. 1 Maja 7-9. (k 8546 p)

**ZAMIEŃ** sklep z urządzeniem i przyrządami mieszkaniem na dwa pokoje z kuchnią z wygodami. 11 Listopada 44-25. (k 8063 p)

**POSZUKUJĘ** pokoju bardzo pilnie, tel. 260-37, g. 2-4. (k 8676 s)

**POSZUKUJĘ** pokoju z osobnym wejściem, tel. 171-12. (k 8669 s)

**EMERYTKA** - literatka, poszukuje nieprzechodnego pokoju sublokatorskiego. Telefon 351-22. (k 8666 s)

**POKOJU** umiarkowanego przy kulturalnej rodzinie poszukuje pracująca izraelitka. Oferty „ERTE”. (k 8673 s)

**DWÓCH** studentów spokojnych poszukuje pokoju zaraz. Południowa 23-41. (k 8677 s)

**ZAMIEŃ** pokój z kuchnią na 2 z kuchnią. Gazowa 7-14, od 18-22. (k 8581 p)

**ARTYSTA** z toną poszukuje pokoju przy rodzinie. Oferty Piotrkowska 86, pod „Pracujący”. (k 8571 p)

**BEZDZIETNE** małżeństwo poszukuje pokoju z meblami lub bez. Wygodny, centrum. Zgłoszenia pod „Szpital”. (k 8548 p)

**DWAJ** studenci IV roku, kawalerowie, poszukują umiarkowanego pokoju. Oferty „Medyk”. (k 8530 p)

**ZAMIEŃ** 2 pokoje z kuchnią na pokój z kuchnią, słoneczne, dzielnicą obojętna. Wiadomość Gdańska 61, m. 3-a od 14-18. (k 8564 p)

**POSZUKUJĘ** mieszkania 5 pokojowego z kuchnią z wygodami (chętne do dzielnicy Julianów) ewentualnie oddam pokój z kuchnią. Oferty pod „Daszynskiego”. (k 8556 p)

**POSZUKUJĘ** mieszkania 2 pokojowego z kuchnią z wygodami za zwrotem kosztów. Chętnie Julianów. Oferty pod „Radio”. (k 8537 p)

**ZGUBY I UNIEWAZNIENIA**

**ZGUBIONO** książkę rejestracyjną klaczy lat 11. Właściciel Marceł Bolesław, wieś Moke, gm. Międzyrzec, pow. Wicłui. (k 8675 s)

**ZGUBIONO** metrykę urodzenia Johan Giwiz, ur. 1893, ojciec Fryderyk, matka Tina, zamieszkały Piskowice 2. (k 8667 s)

**ZGUBIONO** książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, Marek Helena, Legionów 22. (k 8670 s)

**ZAGUBIONO** kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Ostrowiec, na nazwisko Kotula Tadeusz. (k 8674 s)

**SKRADZIONO** książeczkę wojskową RKU - Kutno. Nazwisko Aleksy Wojtczak, zam. wieś Julina, gm. Witonia, pow. Łęczyca.

**ZGUBIEM** stempel firmowy Zakład Blacharski H. Tajchman, Łódź, Śródmiejska 31. (k 8679 s)

**ZGUBIONO** asygnaty na 20 m. sześć dziesięć do „Paged” wydana przez Zarząd Miejski - Łódź. (k 8678 s)

**ZGUBIONO** książkę podatkową kwity z opłaconego podatku i kwity za stoisko 320. Plac Zwycięstwa, Czyżowa Władysława. (k 1058)

**ZAGINAŁ** bloczek za nr. 192761 wydany przez Zarząd Miejski w Łodzi, Józefa Gos. Ogrodowa 29.

**ZGUBIONO** kartę RKU numer 1049 wydaną dnia 11.12. 1945 r. w Poznaniu na nazwisko Władysław Henryk Sikorski, Łódź, Gdańska 140, m. 19.

**5 TYSIĘC** nagrody za zwrot tekki z dokumentami na imię Stanisława Habera, pozostawionej w tramwaju w dniu 9 bież. mies. Adres Pl. Zwycięstwa 2. Inspektorat, tel. 133-28. (k 8657 p)

**SKRADZIONO** dokumenty Izakowi Brande, Prezydenta nr. 1 - 10 liczonego znaków, nr. 100000 z zwrot za wyłączeniem. (k 8672 p)

**ZGUBIONO** palcówkę odczennic renty, wydane przez Ubezpieczalnię Łódźką na nazwisko Kałmieriski Bolesław, zam. Emilianów, poczta Złoczew, pow. Sieradz. (k 8619 g)

**ZGUBIONO** kartę RKU - Bolesławiec, Władysław Karol, zam. Władysławskiego 40. (k 8630 p)

**NAUKA I WYCHOWANIE**

**DLA PRACUJĄCYCH** Kursy Krajoznawstwa, modelowania od 5-8 oraz sześciotygodniowe przygotowawcze do egzaminu maturalnego. Przemysł. Rzem. Zapisy Armii Ludowej 17-3 od 8-12. 4-6. (k 810)

**UDZIAŁAM** lekcji przyrządów, wej. Daszynskiego 50-7, 4-7. (k 8476 p)

**KTO** przygotowuje studenta U.E. z matematyki do egzaminu magisterskiego. Zgłoszenia „Student”. (k 8534 p)

**BIURA** i SZKOŁY zaopatrują się TANIO i SOLIDNIE w „SZKOLNE” PAPIEROWY, CZYLI „TELEK” PIOTRKOWSKA 96 WEJŚCIE Z BEAMY. (k 160)

**Oburzenie**



Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”  
Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, telefon 123-33 i 133-34  
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14, tel. 207-18  
Zastępca redaktora we wtorki i piątki od godz. 13-14, tel. 125-64  
Sekretarz redakcji codziennie od godz. 10-12, telefon 209-02  
Kierownik działu miejskiego od godz. 9-11, telefon 125-64  
Kierownik działu sportowego od godz. 9-11, telefon 208-95  
Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Redaktor naczelny: ANATOL SIEMIEŃ.

**BIURO OGŁOSZEŃ:** Łódź, Piotrkowska 96, Konto P.K.O. VII-5486. Punkty przyjmowania ogłoszeń: Piotrkowska 96, Piotrkowska 53, Plac Niepodległości (hale) Piotrkowska 138.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Za minutę zapłaty poza tekstem do 70 mm — 35.— zł; za 1 mm zapłaty, od 71 do 120 mm — 50.— zł; za 1 mm zapłaty od 121 do 200 mm — 70.— zł; za 1 mm zapłaty, od 201 do 300 mm — 90.— zł; za 1 mm zapłaty, ponad 300 mm — 120.— zł. W tekście: do 70 mm — 60.— zł za 1 mm zapłaty, od 71 do 120 mm — 75.— zł za 1 mm zapłaty od 121 do 200 mm — 100.— zł za 1 mm zapłaty, od 201 do 300 mm — 140.— zł za 1 mm zapłaty, ponad 300 mm — 180.— zł za 1 mm zapłaty.

**RAMKOWE WSRÓD DROBNYCH:** Do 50 mm 1 zapłaty 50% drożej. Ponad 50 mm i dwuszpaltowe 100% drożej.

**OGŁOSZENIA DROBNE:** 30.— zł za wyraz, poszukiwania pracy 15.— zł za wyraz (najmniej 10 wyrazów). — W numerach świątecznych i niedzielnych 30% drożej.

**NEKROLOGI:** Do 70 mm — 80.— zł za 1 mm zapłaty, od 71 do 120 mm 40.— zł za 1 mm zapłaty, od 121 do 200 mm — 55.— zł za 1 mm zapłaty, od 201 do 300 mm — 110.— zł za 1 mm zapłaty, ponad 300 mm — 150.— zł za 1 mm zapłaty.

**DOPLATY:** 1. Za ogłoszenia wśród drobnych do wysokości 50 mm przez 1 lam 50%. Ponad 50 mm i 2-lamowe 100%.  
2. Za ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i ogłoszenia kombinowane 100%.  
3. Za niedziela i święta 30%.  
4. Za materiały zastrzeżone 100%.

**DZIAŁ PRENUMERAT:** ul. Piotrkowska 53 i Piotrkowska 96 — sklep czynny w godzinach od 8-18. Telefon 180-74.  
Opłata miesięczna: z odbiorem na miejscu — zł 120.—  
z przesyłką pocztową — zł 135.—  
z dostarczeniem do domu — zł 170.—  
Konto P. K. O. Nr VII - 567 Oddział w Łodzi.

Odbito w Druk. Nr 4 Sp. Wyd.-Ośw. „Czytelnik” Łódź, ul. Żwirki Nr 2

**Zaginiony ląd** (33)



Coż zdawało tak naszych przyjaciół? Oto kadłub zatopionego statku wskutek wybuchu wulkanu rozpadł się na dwoje ukazując wewnętrzne kabin. W jednej z nich stała kasa ogniotrwała, ale i ją impet rozdarł na dwoje.

Ozerski: — Mójmy nadzieję, że papiery nie uległy zniszczeniu. Nie, oto one. Woda nie zdążyła ich jeszcze zniszczyć. Panie Agapicie, zwyciężyliśmy!

Agapit: — Mów do mnie po prostu „Agapcie”, drogi Ryszardzie.

Ozerski: — Taki jestem szczęśliwym! Uratowałem dla ludzkości epokowy wynalazek i odzyskałem ciebie, którą uważałem za straconą.

Barbara: — Przez tyle lat czekałam na tę chwilę szczęścia... „Huragan” prui szybko fale oceanu. Agapit przyglądał się z daleka z rozczuleniem kochającej się parze.

K o n i e c .